

Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
**Публичного акционерного общества**  
**Банк «Финансовая Корпорация Открытие»**  
**и его дочерних организаций**  
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.

Август 2018 г.

**Заключение по результатам обзорной  
проверки промежуточной финансовой информации  
Публичного акционерного общества  
Банк «Финансовая Корпорация Открытие» и его дочерних организаций**

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	6
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	7
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	10
2. Основа подготовки отчетности	12
3. Объединение бизнеса	18
4. Денежные средства и их эквиваленты	19
5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	20
6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	22
7. Ссуды, предоставленные клиентам	23
8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	34
9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения	37
10. Активы, предназначенные для продажи	40
11. Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	40
12. Средства клиентов	41
13. Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	43
14. Облигации и еврооблигации	43
15. Субординированные займы	44
16. Капитал	45
17. Чистый процентный доход	45
18. Прибыль по торговым операциям	46
19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные	46
20. Операционные расходы	47
21. Договорные и условные обязательства	47
22. Прочие виды обесценения и резервы	50
23. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	52
24. Достаточность капитала	53
25. Справедливая стоимость финансовых инструментов	55
26. Операционные сегменты	61
27. Операции со связанными сторонами	67
28. События после отчетной даты	74

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (далее – «Банк») является открытым акционерным обществом, зарегистрированным в Российской Федерации в 1992 году. Деятельность Банка регулируется Центральным банком РФ (далее – «ЦБ РФ») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 2209. В ноябре 2014 года ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» было преобразовано в Публичное акционерное общество Банк «Финансовая Корпорация Открытие». ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» ранее именовалось ОАО «НОМОС-БАНК»; новое название было зарегистрировано в июне 2014 года. Основная деятельность Банка включает в себя коммерческую банковскую деятельность, операции с ценными бумагами, иностранной валютой и производными финансовыми инструментами, предоставление ссуд и гарантий.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Российской Федерации и за ее пределами, проводит валютнообменные операции, а также оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам. Головной офис Банка находится в Москве. Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: Россия, 115114, г. Москва, ул. Летниковская, д. 2, стр. 4.

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность включает в себя счета Банка и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа»). В данную консолидированную финансовую отчетность включены следующие дочерние компании:

Название	Страна регистрации	Доля участия/ контроля Банка		Вид деятельности
		30 июня 2018 г., %	31 декабря 2017 г., %	
ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»*	Российская Федерация	Материнская компания	Материнская компания	Банковская деятельность
БэКаЭм Финанс Лтд	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск ценных бумаг
ООО «Группа проектного финансирования»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Строительство
ООО «НМ-Эксперт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Консалтинг
ООО «Промгазкомплект»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «ПромЭстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
АО «СОВФИНТРАСТ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
АО «УКА»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ОфКаБэ Капитал ПиЭлСи	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврооблигаций
ОфКаБэ Инвестментс Лтд	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврокоммерческих краткосрочных бумаг
ООО «ЕРАДА»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «ПромФинанс»	Российская Федерация	100 / 100	19,9/19,9	Финансы / Управление инвестициями
ООО «Таможенная карта»	Российская Федерация	67,86 / 67,86	12,96/12,96	Финансы
ООО «ТК Логистика»	Российская Федерация	67,86 / 67,86	12,96/12,96	Услуги
ООО «НМ-ГАРАНТ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «БФК-Инвест»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «Частные инвестиции»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «ИН-Эстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «Инвест Трейдинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Восток-Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «НМ-Актив»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «НМ-Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Бизнес-Эстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗАО «Ипотечный агент ХМБ-1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент ХМБ-2»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент НОМОС»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Открытие 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Петрокоммерц 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ООО «Ипотечный агент ЭКЛИПС-1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
АО «Ипотечный агент БФКО»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
АО «Петрокоммерц Инвест Консалтинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «ПК-Инвест»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
Розала Лтд	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
Плайсендо Лтд	Кипр	— / —	100 / 100	Финансы
ООО «Открытие факторинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФ «ХМБ – Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФ «Универсал – Фонд недвижимости»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗПИФ «Стратегические инвестиции»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «УН Невский 26»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
DEMETTASO LIMITED	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы / Управление инвестициями
ООО «Пенсионный Капиталь»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «ОТКРЫТИЕ Трейдинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
АО «Открытие Брокер»	Российская Федерация	99,99 / 99,99	99,99 / 99,99	Финансы
ОТКРЫТИЕ БРОКЕР Эл Ти Ди	Кипр	99,99 / 99,99	99,99 / 99,99	Финансы
АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ПАО «Росгосстрах БАНК»	Российская Федерация	83,39 / 83,39	85,04 / 85,04	Банковская деятельность
РЗПИФ «Ключ»	Российская Федерация	83,39 / 83,39	85,04 / 85,04	Недвижимость
ЗПИФ «Ростовский»	Российская Федерация	83,39 / 83,39	85,04 / 85,04	Недвижимость
ОАО НПФ «РГС»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
IRIZAR HOLDINGS LIMITED	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «РГС Активы»	Российская Федерация	100 / 100	99,01 / 99,01	Недвижимость
ООО «РГС Холдинг»	Российская Федерация	100 / 100	99,95 / 99,95	Финансы

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности (продолжение)

Название	Страна регистрации	Доля участия/ контроля Банка		Вид деятельности
		30 июня 2018 г., %	31 декабря 2017 г., %	
ООО «РГСН»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ПАО СК «РОСГОССТРАХ»	Российская Федерация	88,71 / 88,71	95,95 / 95,95	Страхование
ЗАО «КС-Холдинг»	Российская Федерация	88,71 / 88,71	95,95 / 95,95	Холдинговая компания
ОАО «Капитал Страхование»	Российская Федерация	88,71 / 88,71	95,95 / 95,95	Страхование
ООО «РГС-Мед» (Сыктывкар)	Российская Федерация	88,71 / 88,71	95,95 / 95,95	Медицинские услуги
ЗАО «Капитал Перестрахование»	Российская Федерация	88,71 / 88,71	95,95 / 95,95	Перестрахование
ООО СК «РГС Страхование жизни»	Российская Федерация	88,71 / 88,71	— / —	Страхование
ПАО Национальный банк «ТРАСТ»	Российская Федерация	— / —	99,99 / 99,99	Банковская деятельность
ЗПИФ «Кредитные ресурсы»	Российская Федерация	— / —	99,99 / 99,99	Финансы
ЗПИФ «Траст Девелопмент Второй»	Российская Федерация	— / —	99,99 / 99,99	Недвижимость
ООО «Траст-брокер»	Российская Федерация	— / —	99,99 / 99,99	Финансы
TIB Holdings SA	— / —	— / —	99,99 / 99,99	Финансы
ООО «Забота»	Российская Федерация	100 / 100	99,99 / 99,99	Финансы / Управление инвестициями
АО «Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики»	Российская Федерация	99,67 / 99,67	98,38 / 98,38	Финансы
ООО «Менеджмент-консалтинг»	Российская Федерация	100 / 100	— / —	Финансы / Управление инвестициями
ООО «УК «Навигатор»	Российская Федерация	100 / 100	— / —	Финансы / Управление инвестициями
АО «Холдинговая Компания ГЕОТЕК»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Холдинговая компания
ПАО «ГЕОТЕК Сейсморазведка»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ОАО «Нарьян-Марсейсморазведка»	Российская Федерация	73,63 / 73,63	73,63 / 73,63	Услуги по сейсморазведке
ОАО Северное геофизическое предприятие «Севергеофизика»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ОАО «Оренбургская геофизическая экспедиция»	Российская Федерация	76,15 / 76,15	76,15 / 76,15	Услуги по сейсморазведке
АО «Центральная геофизическая экспедиция»	Российская Федерация	98,37 / 98,37	98,37 / 98,37	Услуги по сейсморазведке
ООО «Западносибирская геофизическая компания»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Эвенкийгеофизика»	Российская Федерация	100 / 100	99,90 / 99,90	Услуги по сейсморазведке
ОАО «Хантымансийскеофизика»	Российская Федерация	91,14 / 91,14	91,14 / 91,14	Услуги по сейсморазведке
ООО «Геология резервуара»	Российская Федерация	88 / 88	88 / 88	Услуги по сейсморазведке
ООО «ГеоПрайм»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Обработка и интерпретация данных
АО «Азимут Энерджи Сервисес»	Казахстан	95,21 / 95,21	95,21 / 95,21	Услуги по сейсморазведке
АО «Геостан»	Казахстан	95,32 / 95,32	95,32 / 95,32	Обработка и интерпретация данных
ОАО «Енисейгеофизика»*	Российская Федерация	47,23 / 47,23	47,23 / 47,23	Услуги по сейсморазведке
ООО «Луидор»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «ГЕОТЕК-Восточная геофизическая компания»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Илимпейская геофизическая экспедиция» (ООО «ИГЭ»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Санэро Филд» (ООО «Санэро Филд»)	Российская Федерация	50/50	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Богучанская геофизическая экспедиция» (ООО «БГЭ»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Русморгео» (ООО «Русморгео»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ТОО «Интегра Сервис Азия» (ТОО «Интегра Сервис Азия»)	Казахстан	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
АО «Гинран Геотек Евразия» (АО «ГГЕ»)	Российская Федерация	74 / 74	— / —	Услуги по сейсморазведке

\* Несмотря на то, что фактическая доля участия Группы не превышала 50%, компания считается дочерним предприятием Группы, т.к. Группа осуществляла контроль над операционной и финансовой деятельностью через большинство представителей в совете директоров компании; кроме того, доля компании, не принадлежащая Группе, размыта между значительным количеством неконтролирующих акционеров.

## Ассоциированная компания

ООО «Пенсионный Полечитель»	Российская Федерация	42 / —	— / —	Консалтинг
-----------------------------	----------------------	--------	-------	------------

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2017 г.

19 января 2018 г. Совет директоров Банка России принял решение о гарантировании непрерывности деятельности Банка в течение срока реализации плана участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства Банка. Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена, исходя из утверждения Группы о намерении непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем и отсутствии намерений и необходимости ликвидации или существенного сокращения деятельности, следовательно, обязательства будут выполняться в установленном порядке.

30 мая 2018 г. рейтинговое агентство АКРА повысило кредитный рейтинг банка «Открытие» до уровня А+, прогноз «Стабильный». Повышение рейтинга отражает высокую системную значимость банка и значительно расширяет возможности по диверсификации ресурсной базы в корпоративном и государственном секторах экономики.

Фактическая численность персонала Группы на 30 июня 2018 г. составила 41 385 человек, против 48 204 человека на начало отчетного периода.

(в миллионах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности

### Общая часть

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2017 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2018 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Группа не применяла досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

*МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами».*

МСФО (IFRS) 15, выпущенный в мае 2014 года и измененный в апреле 2016 года, устанавливает пятиступенчатую модель для учета доходов, возникающих в результате договоров с клиентами. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей вознаграждение, на которое предприятие рассчитывает получить право в обмен на передачу товаров или услуг клиенту. Однако стандарт не применяется к доходам, связанным с финансовыми инструментами и арендой, и, следовательно, не влияет на большинство доходов Группы, включая процентный доход, прибыль/(убыток) по операциям с ценными бумагами, доходы от аренды, которые охватываются МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IAS) 17 «Договоры аренды». В результате, на большинство доходов Группы не повлияло принятие этого стандарта.

*МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»*

МСФО (IFRS) 9 заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и действует в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. Группа не пересчитывала сравнительную информацию за 2017 год для финансовых инструментов, относящихся к сфере применения МСФО (IFRS) 9. Следовательно, сравнительная информация за 2017 год представлена в соответствии с МСФО (IAS) 39 и не является сопоставимой с информацией, представленной за 2018 год. Разницы, возникающие в связи с принятием МСФО (IFRS) 9, были признаны непосредственно в составе капитала по состоянию на 1 января 2018 г. и раскрыты ниже.

#### (а) Классификация и оценка

Согласно МСФО (IFRS) 9, все долговые финансовые активы, которые не соответствуют критерию «только погашение основного долга и процентов» (SPPI), классифицируются при первоначальном признании как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССПУ). Согласно данному критерию, долговые инструменты, которые не соответствуют определению «базового кредитного соглашения», такие как инструменты, содержащие встроенную возможность конвертации, или кредиты без права регресса, оцениваются по ССПУ. Для долговых финансовых инструментов, которые соответствуют критерию SPPI, классификация при первоначальном признании определяется на основе бизнес-модели, согласно которой управляются данные инструменты:

- ▶ инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков, оцениваются по амортизированной стоимости;
- ▶ инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи, классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССПСД);
- ▶ инструменты, которые удерживаются для прочих целей, классифицируются как оцениваемые по ССПУ.

Долевые финансовые активы при первоначальном признании требуются классифицировать как оцениваемые по ССПУ, кроме случаев, когда по собственному усмотрению принято решение, без права последующей отмены, классифицировать долевой финансовый актив как оцениваемый по ССПСД. Для долевого финансового инструмента, классифицированного как оцениваемый по ССПСД, все реализованные и нереализованные доходы и расходы, кроме дивидендных доходов, признаются в составе прочего совокупного дохода, без права дальнейшей реклассификации в состав прибыли или убытка.

(в миллионах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

### Изменения в учетной политике (продолжение)

Классификация и оценка финансовых обязательств остаются в основном неизменными по сравнению с существующими требованиями МСФО (IAS) 39.

Производные финансовые инструменты будут продолжать оцениваться по ССПУ. Встроенные производные финансовые инструменты больше не выделяются от основного финансового актива.

#### (б) Обесценение

Применение МСФО (IFRS) 9 коренным образом меняет порядок учета Группой убытков от обесценения по кредитам, которые рассчитываются на основании модели прогнозных ожидаемых кредитных убытков (ОКУ) вместо модели понесенных убытков, предусмотренной МСФО (IAS) 39. Начиная с 1 января 2018 г. Группа признает резерв под ОКУ по всем кредитам и прочим долговым финансовым инструментам, которые не оцениваются по ССПУ, а также обязательствам по предоставлению займов и договорам финансовой гарантии, которые в данном разделе все вместе именуются «финансовыми инструментами». Согласно МСФО (IFRS) 9 требования, касающиеся обесценения, не применяются в отношении долевых инструментов.

Резерв под ОКУ оценивается в сумме кредитных убытков, которые, как ожидается, возникнут на протяжении срока действия актива (ожидаемые кредитные убытки за весь срок), если кредитный риск по данному финансовому активу значительно увеличился с момента первоначального признания. В противном случае резерв под убытки будет оцениваться в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам. 12-месячные ОКУ – это часть ОКУ за весь срок, представляющая собой ОКУ, которые возникают вследствие дефолтов по финансовому инструменту, ожидаемых в течение 12 месяцев после отчетной даты. ОКУ за весь срок и 12-месячные ОКУ рассчитываются либо на индивидуальной основе, либо на групповой основе, в зависимости от характера портфеля финансовых инструментов.

Группа установила политику осуществления оценки на конец каждого отчетного периода в отношении того, произошло ли значительное увеличение кредитного риска по финансовому инструменту с момента первоначального признания, путем учета изменения риска наступления дефолта на протяжении оставшегося срока действия финансового инструмента. На основании описанного выше процесса Группа группирует предоставленные им кредиты следующим образом:

- Этап 1: При первоначальном признании кредита Группа признает резерв под обесценение в сумме, равной 12-месячным ОКУ. К Этапу 1 также относятся кредиты и другие кредитные линии, кредитный риск по которым уменьшился до такой степени, что они были переведены из Этапа 2.
- Этап 2: Если кредитный риск по кредиту значительно увеличился с момента первоначального признания, Группа признает резерв под обесценение в сумме, равной ОКУ за весь срок. К Этапу 2 также относятся кредиты и другие кредитные линии, кредитный риск по которым уменьшился до такой степени, что они были переведены из Этапа 3.
- Этап 3: Кредиты, которые являются кредитно-обесцененными. Группа признает резерв под обесценение в сумме, равной ОКУ за весь срок.
- ПСКО: Приобретенные или созданные кредитно-обесцененные (ПСКО) финансовые активы – это активы, по которым имелось кредитное обесценение на момент первоначального признания. При первоначальном признании финансовые активы ПСКО учитываются по справедливой стоимости, и впоследствии процентный доход по ним признается на основе ЭПС, скорректированной с учетом кредитного риска. Резерв под ОКУ признается или прекращает признаваться только в том объеме, в котором произошло изменение суммы ожидаемых кредитных убытков.

Если у Группы нет обоснованных ожиданий относительно возмещения финансового актива в полном объеме или его части, то необходимо уменьшить валовую балансовую стоимость этого финансового актива. Такое уменьшение рассматривается как (частичное) прекращение признания финансового актива.

(в миллионах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в учетной политике (продолжение)**

Группа рассчитывает ОКУ на основе четырех сценариев, взвешенных с учетом вероятности, для оценки ожидаемых недополучений денежных средств, которые дисконтируются с использованием ЭПС или ее приблизительного значения. Недополучение денежных средств – это разница между денежными потоками, причитающимися организации в соответствии с договором, и денежными потоками, которые организация ожидает получить. Механика расчета ОКУ описана ниже, а основными элементами являются следующие:

Вероятность дефолта (PD)	<i>Вероятность дефолта (PD)</i> представляет собой расчетную оценку вероятности дефолта на протяжении заданного временного промежутка. Дефолт может произойти только в определенный момент времени в течение рассматриваемого периода, если признание актива не было прекращено и он по-прежнему является частью портфеля.
Величина, подверженная риску дефолта (EAD)	<i>Величина, подверженная риску дефолта (EAD)</i> , представляет собой расчетную оценку величины, подверженной дефолту на какую-либо дату в будущем, с учетом ожидаемых изменений этой величины после отчетной даты, включая выплаты основной суммы долга и процентов, предусмотренные договором или иным образом, погашения выданных займов и проценты, начисленные в результате просрочки платежей.
Уровень потерь при дефолте (LGD)	<i>Уровень потерь при дефолте (LGD)</i> представляет собой расчетную оценку убытков, возникающих в случае наступления дефолта в определенный момент времени. LGD рассчитываются как разница между предусмотренными договором денежными потоками и теми денежными потоками, которые кредитор ожидает получить, в том числе в результате реализации обеспечения. Данный показатель обычно выражается в процентах по отношению к EAD.

При оценке ОКУ Группа рассматривает четыре сценария: базовый, оптимистический, умеренно пессимистический (пессимистический 1) и крайне пессимистический (пессимистический 2). Для каждого из них устанавливаются свои показатели PD, EAD и LGD. В своих моделях определения ОКУ Группа использует широкий спектр прогнозной информации в качестве исходных экономических данных. Убытки от обесценения и их возмещение учитываются, и информация о них представляется отдельно от прибыли или убытка от модификации, которые отражаются в качестве корректировки валовой балансовой стоимости финансовых активов.

Группа считает, что кредитный риск по финансовому инструменту значительно увеличился с момента первоначального признания, если произошло значительное увеличение кредитного риска по активу и/или отнесение его к списку потенциально проблемных клиентов/инструментов и/или реструктуризация актива. Независимо от изменения уровней рейтинга считается, что если предусмотренные договором платежи просрочены более чем на 30 дней, то произошло значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания.

Группа считает, что по финансовому инструменту произошел дефолт, и, следовательно, относит его к Этапу 3 (кредитно-обесцененные активы) для целей расчета ОКУ в любом случае, когда заемщик просрочил предусмотренные договором выплаты на 90 дней. В случае казначейских и межбанковских операций Группа считает, что произошел дефолт, и предпринимает немедленные меры по его устранению, если на момент закрытия операционного дня необходимые внутридневные платежи, указанные в отдельных соглашениях, не были произведены.

Группа оценивает ОКУ на индивидуальной основе для следующих активов: все активы Этапа 3, портфель корпоративных кредитов, казначейские и межбанковские отношения (Средства в банках, договора обратного «репо», долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости / по ССПСД), финансовые активы, которые в момент прекращения признания первоначального займа и признания нового займа были классифицированы как ПСКО в результате реструктуризации долга. Группа оценивает ОКУ на групповой основе для всех прочих классов активов, которые она объединяет в однородные группы в зависимости от их внутренних и внешних характеристик.

**(в) Влияние применения МСФО (IFRS) 9**

Ниже описывается влияние применения МСФО (IFRS) 9 на отчет о финансовом положении и нераспределенную прибыль, включая последствия замены модели понесенных кредитных убытков в МСФО (IAS) 39 на модель ОКУ в МСФО (IFRS) 9.

(в миллионах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

### Изменения в учетной политике (продолжение)

Ниже представлена сверка балансовой стоимости, оцененной в соответствии с МСФО (IAS) 39, с балансовой стоимостью, рассчитанной в соответствии с МСФО (IFRS) 9, по состоянию на 1 января 2018 г.:

	Оценка в соответствии с МСФО (IAS) 39	Оценка в соответствии с МСФО (IFRS) 9	Переоначальная балансовая стоимость в соответствии с МСФО (IAS) 39	Переклассификации	Переоценка		Новая балансовая стоимость в соответствии с МСФО (IFRS) 9
					ОКУ	Прочее	
Денежные средства и их эквиваленты	Кредиты и дебиторская задолженность	Амортизированная стоимость	202 297	—	(23)	—	202 274
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	Кредиты и дебиторская задолженность	Амортизированная стоимость	8 272	—	—	—	8 272
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	941 849	(4 549)	—	—	937 300
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	—	4 549	—	—	4 549
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Имеющиеся в наличии для продажи	По справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	15 805	—	—	15 805
Итого Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			941 849	15 805	—	—	957 654
Производные финансовые инструменты	Производные финансовые инструменты	Производные финансовые инструменты	11 481	—	—	—	11 481
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	Кредиты и дебиторская задолженность	Амортизированная стоимость	202 872	—	(416)	—	202 456
Ссуды, предоставленные клиентам	Кредиты и дебиторская задолженность	Амортизированная стоимость	716 214	(53 817)	(57 444)	(10)	604 943
Ссуды, предоставленные клиентам	Кредиты и дебиторская задолженность	По справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	53 817	—	(4 370)	49 447
Итого ссуды, предоставленные клиентам			716 214	—	(57 444)	(4 380)	654 390
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,	Удерживаемые до погашения	По справедливой стоимости через прочий совокупный доход (долевые инструменты)	—	99 830	—	3 174	103 004
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,	Имеющиеся в наличии для продажи	По справедливой стоимости через прочий совокупный доход (долевые инструменты)	106 146	(55 166)	—	—	50 980
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,	Имеющиеся в наличии для продажи	По справедливой стоимости через прочий совокупный доход (долевые инструменты)	—	39 361	—	—	39 361
Итого инвестиционные ценные бумаги			106 146	84 025	—	3 174	193 346
Прочие финансовые активы			36 238	—	—	—	36 238
Прочие нефинансовые активы			21 542	—	—	—	21 542
Отложенные налоговые активы			17 834	—	11 228	571	29 633
Прочее			150 713	—	—	—	150 713
<b>Итого активы</b>			<b>2 403 977</b>	<b>99 830</b>	<b>(46 655)</b>	<b>(635)</b>	<b>2 456 517</b>
Резервы под обязательства кредитного характера			(1 225)	—	(8 262)	—	(9 487)
Резервы под обязательства некредитного характера			(10 215)	—	—	—	(10 215)
Прочие финансовые обязательства			(38 087)	—	—	—	(38 087)
Прочие нефинансовые обязательства			3 197	—	—	—	3 197
<b>Итого прочие обязательства</b>			<b>(46 330)</b>	<b>—</b>	<b>(8 262)</b>	<b>—</b>	<b>(54 592)</b>
Отложенные налоговые обязательства			(7 503)	—	—	(635)	(8 138)
Прочее			(2 309 957)	—	—	—	(2 309 957)
<b>Итого обязательства</b>			<b>(2 410 120)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>(635)</b>	<b>(2 427 279)</b>

(в миллионах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

### Изменения в учетной политике (продолжение)

- А Проведенный Группой анализ показал, что на 1 января 2018 г. определенные кредиты клиентам не отвечали критериям теста SPPI. Следовательно, данные кредиты, ранее оцениваемые по амортизированной стоимости, были классифицированы Группой как финансовые активы, оцениваемые по ССПУ.
- Б По состоянию на 1 января 2018 г. Группа классифицировала часть своего портфеля активов, ранее отнесенных к категории имеющихся в наличии для продажи, в качестве долговых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости. Такие инструменты отвечали критериям теста SPPI, не обращались на активном рынке и удерживались с целью получения денежных потоков по ним, а не с целью продажи.
- В Группа по собственному усмотрению приняла решение, без права его последующей отмены, классифицировать некоторые инвестиции в долевые инструменты, которые ранее классифицировались как имеющиеся в наличии для продажи, как инвестиции в долевые инструменты, оцениваемые по ССПСД.

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 на резервы и нераспределенную прибыль показано в следующей таблице:

	<i>Резервы и нераспределен- ная прибыль</i>
<b>Фонд переоценки</b>	
<b>Остаток на конец периода согласно МСФО (IAS) 39 (31 декабря 2017 г.)</b>	<b>171</b>
Реклассификация долговых ценных бумаг из категории имеющихся в наличии для продажи в категорию оцениваемых по ССПУ	(618)
Признание ОКУ согласно МСФО (IFRS) 9 по долговым финансовым активам, оцениваемым по ССПСД	793
Соответствующий отложенный налог	(35)
<b>Пересчитанный остаток на начало периода согласно МСФО (IFRS) 9 (1 января 2018 г.)</b>	<b>311</b>
<b>Нераспределенная прибыль</b>	
<b>Остаток на конец периода согласно МСФО (IAS) 39 (31 декабря 2017 г.)</b>	<b>(310 720)</b>
Переоценка в результате реклассификации финансовых активов из категории имеющихся в наличии для продажи в категорию оцениваемых по ССПУ	618
Переоценка в результате реклассификации финансовых активов из категории оцениваемых по амортизированной стоимости в категорию оцениваемых по ССПУ	(1 206)
Признание ОКУ согласно МСФО (IFRS) 9, в том числе по инструментам, оцениваемым по ССПСД	(66 938)
Соответствующий отложенный налог	11 199
<b>Пересчитанный остаток на начало периода согласно МСФО (IFRS) 9 (1 января 2018 г.)</b>	<b>(367 047)</b>
<b>Итого изменения в капитале в связи с применением МСФО (IFRS) 9</b>	<b>(56 327)</b>

(в миллионах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в учетной политике (продолжение)**

В следующей таблице представлена сверка на начало периода совокупной величины резервов под обесценение по займам, оцененных согласно МСФО (IAS) 39, и оценочных обязательств по обязательствам по предоставлению займов и договорам финансовой гарантии, оцененных согласно МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», с величиной резервов под ОКУ, рассчитанных согласно МСФО (IFRS) 9.

	<i>Резерв под обесце- нение по МСФО (IAS) 39</i>	<i>Реклас- сификации</i>	<i>Досоздание резерва</i>	<i>Начисленный процентный доход по обесцененным кредитам, эффект от модификаций, прочее</i>	<i>ОКУ согласно МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 г.</i>
<b>Резерв под обесценение</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	—	—	(23)	—	(23)
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	(18 475)	—	(416)	—	(18 891)
Ссуды, предоставленные клиентам	(349 047)	71 481	(57 444)	(12 066)	(347 076)
Инвестиционные долговые ценные бумаги, удерживаемые до погашения, согласно МСФО (IAS) 39 / Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, согласно МСФО (IFRS) 9	—	—	(1)	—	(1)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, согласно МСФО (IAS) 39 / инвестиционные долговые ценные бумаги, оцениваемые по ССПСД, согласно МСФО (IFRS) 9	—	—	(793)	—	(793)
Прочие финансовые активы	(7 962)	—	(1 453)	740	(8 675)
Резервы под обязательства кредитного характера	—	—	(6 809)	—	(6 809)
<b>Итого</b>	<b>(375 484)</b>	<b>71 481</b>	<b>(66 939)</b>	<b>(11 326)</b>	<b>(382 268)</b>

**Изменения в принципах раскрытия информации**

Группа осуществила следующие переклассификации для целей соответствия формату представления промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении за текущий период:

<i>Наименование статьи</i>	<i>Влияние переклас- сификации 31 декабря 2017 г.</i>
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(953 330)
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	941 849
Производные финансовые инструменты	11 481

В 2017 году в связи с унификацией учетной политики с учетной политикой Материнской компании Группа внесла изменения в состав денежных эквивалентов, в результате чего, данные промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за сравнительный период были пересчитаны. Кроме того, движение денежных средств за сравнительный период в части приобретения и продажи финансовых вложений, удерживаемых до погашения, и финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, были агрегированы в статьи «Приобретение инвестиционных ценных бумаг» и «Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг».

(в миллионах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в принципах раскрытия информации (продолжение)**

При составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2018 г. и за трех- и шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, Группа уточнила влияние перехода на МСФО (IFRS) 9, которое составило 56 327 млн. руб. против 50 404 млн. руб., отраженных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 марта 2018 г. и за трехмесячный период, завершившийся на указанную дату.

**3. Объединение бизнеса**

В январе Группа приобрела 100% долю в ООО УК «Навигатор» и 100% долю в ООО УК «Менеджмент консалтинг», а также АО «Гинран Геотек Евразия» (АО «ГТЕ»).

В январе из состава Группы вышла компания Плайсендо Лтд.

В марте Группа отразила выбытие 99,99% ПАО Банк «Траст», приобретенного в августе 2017 года.

В результате выбытия ПАО Банк «Траст» из Группы также вышли нижеперечисленные дочерние компании: ЗПИФ «Кредитные ресурсы», ЗПИФ «Траст Девелопмент Второй», ООО «Траст-брокер», TIB Holdings SA.

Выбытие было осуществлено под общим контролем (примечание 26).

В следующей таблице представлена стоимость выбывших чистых активов Группы ПАО Банк «Траст»:

	<b><u>Выбытие Группы</u></b> <b><u>ПАО Банк «Траст»</u></b>
<b>Активы</b>	
Денежные средства и их эквиваленты	7 553
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	927
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	49 734
Производные финансовые инструменты	85
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	6 234
Ссуды, предоставленные клиентам	145 983
Инвестиционные ценные бумаги	105 845
Инвестиционная недвижимость	4 067
Основные средства	2 399
Нематериальные активы	252
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	—
Прочие активы	2 064
<b>Итого активы</b>	<b><u>325 143</u></b>
<b>Обязательства</b>	
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	320 943
Средства клиентов	99 360
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	72 148
Прочие обязательства	3 848
<b>Итого обязательства</b>	<b><u>496 299</u></b>
<b>Итого чистых активов</b>	<b><u>(171 156)</u></b>
Продаваемая доля	99,99%
Обязательства по передаче активов на выбывающую компанию	(5 562)
Минус: Неконтрольные доли владения	(17)
Плюс: Чистые активы	171 156
<b>Финансовый результат (доход от выбытия отражен в составе нераспределенной прибыли)</b>	<b><u>165 587</u></b>

В мае Группа приобрела 80,1% долю в ООО «Промфинанс» увеличив свою долю в компании до 100%.

По состоянию на дату приобретения, у ООО «Промфинанс» имелись следующие дочерние предприятия: ООО «Таможенная карта», ООО «ТК Логистика»

(в миллионах российских рублей)

**3. Объединение бизнеса (продолжение)**

В следующей таблице представлена стоимость приобретенных чистых активов Группы ООО «Промфинанс»:

	<i>Приобретение Группы ООО «Промфинанс»</i>
<b>Активы</b>	
Ссуды, предоставленные клиентам	33
Основные средства	173
Прочие активы	150
<b>Итого активы</b>	<b>356</b>
<b>Обязательства</b>	
Средства клиентов	1
Прочие обязательства	33
<b>Итого обязательства</b>	<b>34</b>
<b>Итого чистых активов</b>	<b>322</b>
Прекращение ранее существовавших отношений	1 142
Уплаченное вознаграждение	95
Минус: Чистые активы	(322)
<b>Гудвил (списан в расходы от обесценения)</b>	<b>915</b>

**4. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>	<i>31 декабря 2017 г.</i>
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 1 дня	14 518	14 424
Ссуды, предоставленные банкам со сроком погашения до 1 дня	12 513	93 487
Денежные средства на текущих счетах в Центральном Банке Российской Федерации	31 639	11 900
Наличные денежные средства	29 897	47 240
Средства в расчетных палатах бирж	343	2 972
Корреспондентские счета в банках	12 668	32 255
Денежные средства в трастовых операциях	—	19
За вычетом: резерва под обесценение	(9)	—
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>101 569</b>	<b>202 297</b>

Балансовая стоимость ссуд, представленных по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 1 дня на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. и справедливая стоимость удерживаемого залога представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>		<i>31 декабря 2017 г.</i>	
	<i>Балансовая стоимость ссуд</i>	<i>Справедливая стоимость залога</i>	<i>Балансовая стоимость ссуд</i>	<i>Справедливая стоимость залога</i>
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	14 303	15 333	189	198
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	125	181	—	—
Корпоративные облигации и еврооблигации	54	63	14 235	15 018
Акции финансовых учреждений	26	27	—	—
Корпоративные акции	10	11	—	—
	<b>14 518</b>	<b>15 615</b>	<b>14 424</b>	<b>15 216</b>

(в миллионах российских рублей)

**4. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)**

Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	23
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены	(23)
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	9
На 30 июня 2018 г.	<u>9</u>

**5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки**

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	237 373	208 661
Корпоративные облигации и еврооблигации	223 960	213 803
Еврооблигации Правительства РФ	177 671	348 851
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	115 244	54 642
Муниципальные облигации	8 361	8 356
Ипотечные сертификаты участия	3 460	8 532
Паи инвестиционных фондов	4 254	4 054
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Корпоративные акции	20 502	51 657
Акции финансовых учреждений	35 495	43 293
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<u>826 320</u>	<u>941 849</u>

Ценные бумаги Группы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, используемые в качестве обеспечения по сделкам РЕПО и прочему привлечению от внешних контрагентов, а также в качестве взносов в имущественный пул НКЦ, по состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 гг., представлены ниже:

	30 июня 2018 г. (неаудиро- ванные)	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с клиентами	Передано в качестве взносов в имуществен- ный пул (КСУ)	Итого обеспечения
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>						
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	237 373	–	47	4	–	51
Корпоративные облигации и еврооблигации	223 960	2	1 424	–	2 099	3 525
Еврооблигации Правительства РФ	177 671	–	12 367	–	33 780	46 147
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	115 244	–	221	–	–	221
Муниципальные облигации	8 361	–	–	–	–	–
Ипотечные сертификаты участия	3 460	–	–	–	–	–
Паи инвестиционных фондов	4 254	–	–	–	–	–
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	–	–	–	–	–	–
Акции финансовых учреждений	35 495	–	–	–	–	–
Корпоративные акции	20 502	–	–	–	–	–
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<u>826 320</u>	<u>2</u>	<u>14 059</u>	<u>4</u>	<u>35 879</u>	<u>49 944</u>

(в миллионах российских рублей)

**5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (продолжение)**

	31 декабря 2017 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения депозитов КГ «АСВ»	Передано в качестве взносов в имуществен- ный пул*	Итого обеспечение
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	208 661	—	6 127	—	—	6 127
Корпоративные облигации и еврооблигации	213 803	—	—	9 758	—	9 758
Еврооблигации Правительства РФ	348 851	31 245	6 828	34 751	32 554	105 378
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	54 642	—	—	6 476	—	6 476
Акции	94 950	—	—	—	4 261	4 261
Муниципальные облигации	8 356	—	—	—	—	—
Казначейские векселя США	—	—	—	—	—	—
Ипотечные сертификаты участия	8 532	—	—	—	—	—
Паи	4 054	—	—	—	—	—
<b>Ценные бумаги, оцениваемые через прибыль и убыток</b>	<b>941 849</b>	<b>31 245</b>	<b>12 955</b>	<b>50 985</b>	<b>36 815</b>	<b>132 000</b>

\* Кроме ценных бумаг, переданных в обеспечение по сделкам РЕПО, Банк осуществляет операции РЕПО с использованием Клиринговых сертификатов участия (КСУ), выпускаемых НКЦ КСУ представляет собой свидетельство о внесении в имущественный пул квалифицированного обеспечения залоговой стоимостью 1 рубль, что позволяет получить однородное универсальное обеспечение для совершения сделок РЕПО. Участник пула сохраняет права на получение денежных потоков (купонов и дивидендов) по обремененным активам. Данный инструмент предоставляет Банку дополнительные возможности по управлению ликвидностью.

По состоянию на 30 июня 2018 г. в пул КСУ «GC Bonds» Банком внесены облигации со справедливой стоимостью 32 878 912 тыс. руб. (31 766 600 420 штук КСУ). Указанные бумаги не были переданы и продолжают учитываться в соответствующих портфелях и Банк сохраняет все права на получение денежных потоков от данных финансовых активов. По состоянию на 30 июня 2018 г. Банк привлек денежные средства по сделкам прямого РЕПО под залог 1 077 000 000 штук КСУ «GC Bonds», соответственно количество свободных КСУ «GC Bonds», которые Банк может использовать для заключения сделок РЕПО, составляет 30 747 600 420 штук. По состоянию на 1 января 2018 года в пул КСУ «GC Bonds» Банком внесены облигации со справедливой стоимостью 32 554 092 тыс. руб. (27 381 226 400 штук КСУ) и в пул КСУ «GC Shares» акции со справедливой стоимостью 4 242 256 тыс. руб. (3 078 651 774 штук КСУ). Указанные бумаги не переданы и продолжают учитываться в соответствующих портфелях и Банк сохраняет все права на получение денежных потоков от данных финансовых активов. По состоянию на 1 января 2018 года Банк привлек денежные средства по сделкам прямого РЕПО под залог 1 496 900 000 штук КСУ «GC Bonds», соответственно количество свободных КСУ «GC Bonds», которые Банк может использовать для заключения сделок РЕПО, составляет 25 884 326 400 штук. Количество свободных КСУ «GC Shares» составляет 3 078 651 774 штук.

Информация об иерархии справедливой стоимости на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. представлена следующим образом:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)			Итого
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	237 373	—	—	237 373
Корпоративные облигации и еврооблигации	179 338	28 774	15 848	223 960
Еврооблигации Правительства РФ	177 671	—	—	177 671
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	103 342	11 902	—	115 244
Муниципальные облигации	8 361	—	—	8 361
Ипотечные сертификаты участия	—	3 460	—	3 460
Паи инвестиционных фондов	38	1 913	2 303	4 254
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Акции финансовых учреждений	35 494	—	1	35 495
Корпоративные акции	20 502	—	—	20 502
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>762 119</b>	<b>46 049</b>	<b>18 152</b>	<b>826 320</b>

(в миллионах российских рублей)

**5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (продолжение)**

<b>31 декабря 2017 г.</b>				
	<b>Котировки на активном рынке (Уровень 1)</b>	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)</b>	<b>Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)</b>	<b>Итого</b>
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	208 661	–	–	208 661
Корпоративные облигации и еврооблигации	183 065	22 666	8 072	213 803
Еврооблигации Правительства РФ	348 851	–	–	348 851
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	44 153	10 489	–	54 642
Акции	94 949	–	1	94 950
Муниципальные облигации	8 349	7	–	8 356
Ипотечные сертификаты участия	3 980	–	4 552	8 532
Паи	40	1 765	2 249	4 054
<b>Ценные бумаги, в обязательном порядке оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>892 048</b>	<b>34 927</b>	<b>14 874</b>	<b>941 849</b>

**6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям**

Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям, включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения более 1 дня	36 117	54 570
Депозиты в ЦБ РФ со сроком погашения более 1 дня	96 057	105 089
Ссуды банкам со сроком погашения более 1 дня	18 432	41 817
Средства, на которые наложены ограничения, на бирже	68	2 814
Средства, на которые наложены ограничения в кредитных организациях	10 827	12 073
Синдцированный кредит	3 082	1 220
Просроченные депозиты	297	296
Прочие средства	96	3 468
За вычетом резерва под обесценение	(548)	(18 475)
<b>Итого ссуд и средств, предоставленных банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>	<b>164 428</b>	<b>202 872</b>

Ниже приведены изменения в резерве под обесценение средств в кредитных организациях:

	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	115	–	18 776	18 891
Чистая переоценка резерва под убытки	121	–	(301)	(180)
Выбытие активов, предназначенных для продажи			(18 163)	(18 163)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>236</b>	<b>–</b>	<b>312</b>	<b>548</b>

(в миллионах российских рублей)

**6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям (продолжение)**

Ниже представлена краткая информация по суммам обеспеченных залогом ссуд, предоставленных банкам и прочим финансовым организациям, а также справедливой стоимости предоставленного обеспечения:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2017 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость залога</b>	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость залога</b>
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	25 008	26 848	43 535	45 380
Корпоративные облигации и еврооблигации	4 919	6 050	3 080	3 267
Муниципальные облигации	2 792	3 172	501	592
Клиринговые сертификаты участия	2 220	2 220	5 068	5 068
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	1 162	1 283	192	213
Акции финансовых учреждений	16	17	468	544
Еврооблигации правительства РФ	—	—	1 726	1 839
	<b>36 117</b>	<b>39 590</b>	<b>54 570</b>	<b>56 903</b>

**7. Ссуды, предоставленные клиентам**

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции.

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Корпоративные ссуды	19 494	—
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>19 494</b>	<b>—</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Корпоративные ссуды	258 574	804 239
Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу	27 060	28 714
Маржинальные займы	—	25 204
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса</b>	<b>285 634</b>	<b>858 157</b>
<b>Ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>31 780</b>	<b>74 256</b>
<b>Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>31 780</b>	<b>74 256</b>
Ипотечные ссуды	67 008	69 152
Потребительские ссуды	38 275	47 536
Кредитные карты	8 405	14 648
Автокредиты	1 671	1 488
Маржинальные займы	68	24
<b>Ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>115 427</b>	<b>132 848</b>
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>432 842</b>	<b>1 065 261</b>
За вычетом резерва под обесценение	(159 688)	(349 047)
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (за вычетом резерва под обесценение)</b>	<b>273 153</b>	<b>716 214</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>292 647</b>	<b>716 214</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

Кредитное качество ссуд, предоставленных клиентам, можно определить на основании внутренней системы Группы по оценке качества кредита, которая отражает вероятность неуплаты заемщиком по своим обязательствам, т.е. вероятность того, что другая сторона по договору не сможет осуществить выплату процентов, основной суммы долга или других финансовых обязательств перед Группой.

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 30 июня 2018 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3		Итого
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев на индивидуальной основе	на коллективной основе	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно-обесцененными на отчетную дату	на индивидуальной основе	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и которые являются кредитно-обесцененными на отчетную дату, но которые не являлись кредитно-обесцененными на дату первоначального признания	на коллективной основе	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются на дату первоначального признания
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>							
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>							
<b>Корпоративные ссуды</b>	<b>5</b>	<b>39 888</b>	<b>71 915</b>	<b>18 425</b>	<b>111 062</b>	<b>275</b>	<b>258 575</b>
- непросроченные	5	39 291	71 915	18 423	71 135	-	217 774
- просроченные менее 30 дней	-	597	-	-	2 713	-	3 310
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	2	3 961	1	3 964
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	8 856	155	9 011
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	24 397	119	24 516
<b>Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>-</b>	<b>14 572</b>	<b>-</b>	<b>191</b>	<b>12 296</b>	<b>-</b>	<b>27 059</b>
- непросроченные	-	14 364	-	-	-	-	14 364
- просроченные менее 30 дней	-	208	-	-	-	-	208
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	191	-	-	191
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	675	-	675
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	11 621	-	11 621
<b>Ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>-</b>	<b>20 994</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10 786</b>	<b>-</b>	<b>31 780</b>
- непросроченные	-	20 994	-	-	-	-	20 994
- просроченные менее 30 дней	-	-	-	-	-	-	-
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	-	10 786	-	10 786
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	-	-	-
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>5</b>	<b>75 454</b>	<b>71 915</b>	<b>18 616</b>	<b>134 144</b>	<b>275</b>	<b>317 414</b>
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>-</b>	<b>(3 265)</b>	<b>(31 488)</b>	<b>(1 244)</b>	<b>(107 572)</b>	<b>(229)</b>	<b>(143 797)</b>
<b>Итого ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>	<b>5</b>	<b>72 189</b>	<b>40 427</b>	<b>17 372</b>	<b>26 573</b>	<b>46</b>	<b>173 617</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 31 декабря 2017 г.:

	<i>Ссуды до вычета резерва под обесценение</i>	<i>Величина резерва под обесценение</i>	<i>Ссуды после вычета резерва под обесценение</i>	<i>Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %</i>
<b>Корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>				
Стандартные ссуды	197 413	4 896	192 517	2,48%
Ссуды «под наблюдением»	16 451	1 107	15 344	6,73%
Нестандартные ссуды	366 750	81 339	285 411	22,18%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	297 881	229 108	68 773	76,91%
- непросроченные	149 178	119 274	29 904	79,95%
- просроченные менее 90 дней	27 236	21 164	6 072	77,71%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	28 172	22 298	5 874	79,15%
- просроченные более чем 1 год	93 295	66 372	26 923	71,14%
<b>Итого корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>878 495</b>	<b>316 450</b>	<b>562 045</b>	<b>36,02%</b>
<b>Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>				
Стандартные ссуды	15 645	275	15 370	1,76%
Ссуды «под наблюдением»	—	—	—	0,00%
Нестандартные ссуды	355	64	291	18,03%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	12 714	10 474	2 240	82,38%
- непросроченные	2 352	1 195	1 157	50,81%
- просроченные менее 90 дней	236	52	184	22,03%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	933	634	299	67,95%
- просроченные более чем 1 год	9 193	8 593	600	93,47%
<b>Итого ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>28 714</b>	<b>10 813</b>	<b>17 901</b>	<b>37,66%</b>
<b>Маржинальные займы</b>				
Стандартные ссуды	25 204	9	25 195	0,04%
Ссуды «под наблюдением»	—	—	—	0,00%
Нестандартные ссуды	—	—	—	0,00%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	—	—	—	0,00%
- непросроченные	—	—	—	0,00%
- просроченные менее 90 дней	—	—	—	0,00%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	—	—	—	0,00%
- просроченные более чем 1 год	—	—	—	0,00%
<b>Итого ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>25 204</b>	<b>9</b>	<b>25 195</b>	<b>0,04%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>932 413</b>	<b>327 272</b>	<b>605 141</b>	<b>35,10%</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

Ниже представлена информация по ссудам, выданным розничным клиентам, по состоянию на 30 июня 2018 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3			
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно-обесцененными на отчетную дату		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и которые являются кредитно-обесцененными финансовыми активами на отчетную дату, но которые не являлись кредитно-обесцененными на дату первоначального признания		Финансовые активы, кредитно-обесцененные на дату первоначального признания	Итого
	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе		
<b>Ссуды, предоставленные розничным клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>								
<b>Потребительские ссуды</b>	–	30 266	–	332	2 003	5 674	–	38 275
Непросроченные	–	29 682	–	–	–	–	–	29 682
Просроченные менее 30 дней	–	584	–	–	–	–	–	584
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	332	–	–	–	332
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	276	–	276
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	783	–	783
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	2 003	4 615	–	6 618
<b>Ипотечные ссуды</b>	–	61 577	–	534	–	4 897	–	67 008
Непросроченные	–	60 908	–	–	–	–	–	60 908
Просроченные менее 30 дней	–	669	–	–	–	–	–	669
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	534	–	–	–	534
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	419	–	419
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	578	–	578
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	3 900	–	3 900
<b>Кредитные карты</b>	–	7 003	–	144	–	1 268	–	8 405
Непросроченные	–	5 810	–	–	–	–	–	5 810
Просроченные менее 30 дней	–	1 193	–	–	–	–	–	1 193
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	144	–	–	–	144
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	170	–	170
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	335	–	335
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	753	–	753
<b>Автокредиты</b>	–	189	–	2	–	1 480	–	1 671
Непросроченные	–	185	–	–	–	–	–	185
Просроченные менее 30 дней	–	4	–	–	–	–	–	4
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	2	–	–	–	2
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	3	–	3
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	7	–	7
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	1 470	–	1 470
<b>Маржинальные займы</b>	31	–	33	–	4	–	–	68
Непросроченные	31	–	–	–	–	–	–	31
Просроченные менее 30 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Просроченные 30-90 дней	–	–	33	–	–	–	–	33
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	4	–	–	4
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
<b>Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	31	99 035	33	1 012	2 007	13 309	–	115 427
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	(3)	(854)	(27)	(479)	(2 007)	(12 520)	–	(15 890)
<b>Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>	28	98 181	6	533	–	789	–	99 537

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

Ниже представлена информация по ссудам, выданным розничным клиентам, по состоянию на 31 декабря 2017 г.:

	<b>Ссуды до вычета резерва под обесценение</b>	<b>Величина резерва под обесценение</b>	<b>Ссуды после вычета резерва под обесценение</b>	<b>Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %</b>
<b>Потребительские ссуды</b>				
- Непросроченные	30 319	45	30 274	0,15%
- Просроченные менее 30 дней	872	63	809	7,22%
- Просроченные 30-90 дней	682	331	351	48,53%
- Просроченные 91-180 дней	685	613	72	89,49%
- Просроченные 181-365 дней	1 724	1 631	93	94,61%
- Просроченные более 365 дней	13 254	10 904	2 350	82,27%
<b>Итого потребительские ссуды</b>	<b>47 536</b>	<b>13 587</b>	<b>33 949</b>	<b>28,58%</b>
<b>Ипотечные ссуды</b>				
- Непросроченные	64 168	29	64 139	0,05%
- Просроченные менее 30 дней	552	29	523	5,25%
- Просроченные 30-90 дней	437	120	317	27,46%
- Просроченные 91-180 дней	547	294	253	53,75%
- Просроченные 181-365 дней	531	266	265	50,09%
- Просроченные более 365 дней	2 917	2 336	581	80,08%
<b>Итого ипотечные ссуды</b>	<b>69 152</b>	<b>3 074</b>	<b>66 078</b>	<b>4,45%</b>
<b>Автокредиты</b>				
- Непросроченные	336	—	336	0,00%
- Просроченные менее 30 дней	8	—	8	0,00%
- Просроченные 30-90 дней	5	2	3	40,00%
- Просроченные 91-180 дней	6	4	2	66,67%
- Просроченные 181-365 дней	4	3	1	75,00%
- Просроченные более 365 дней	1 129	1 129	—	100,00%
<b>Итого автокредиты</b>	<b>1 488</b>	<b>1 138</b>	<b>350</b>	<b>76,48%</b>
<b>Ссуды по кредитным картам</b>				
- Непросроченные	8 347	22	8 325	0,26%
- Просроченные менее 30 дней	1 162	59	1 103	5,08%
- Просроченные 30-90 дней	268	121	147	45,15%
- Просроченные 91-180 дней	328	278	50	84,76%
- Просроченные 181-365 дней	584	516	68	88,36%
- Просроченные более 365 дней	3 959	2 978	981	75,22%
<b>Итого ссуды по кредитным картам</b>	<b>14 648</b>	<b>3 974</b>	<b>10 674</b>	<b>27,13%</b>
<b>Маржинальные займы</b>				
- Непросроченные	22	—	22	0,00%
- Просроченные менее 30 дней	—	—	—	0,00%
- Просроченные 30-90 дней	—	—	—	0,00%
- Просроченные 91-180 дней	2	2	—	100,00%
- Просроченные 181-365 дней	—	—	—	0,00%
- Просроченные более 365 дней	—	—	—	0,00%
<b>Итого ссуды маржинальные займы</b>	<b>24</b>	<b>2</b>	<b>22</b>	<b>31,25%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>132 848</b>	<b>21 775</b>	<b>111 073</b>	<b>16,39%</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. Группа заключила сделку по секьюритизации ипотечных ссуд на сумму 10 380 млн. руб. и 17 048 млн. руб., предоставленных Группой. Секьюритизация – это процесс, при котором финансирование может быть привлечено от внешних инвесторов путем предоставления им возможности финансовых вложений в определенные пакеты финансовых активов. Группа учла сделку в виде обеспеченного займа и отразила полученные денежные средства в виде финансового обязательства. Согласно условиям договора секьюритизации, если актив становится просроченным более чем на 90 дней, Группа обязана его заменить.

Руководство Группы определило, что практически все риски и выгоды портфеля были сохранены, следовательно, указанная передача не являлась основанием для прекращения признания переданных ссуд.

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Балансовая стоимость переданных активов	10 380	17 048
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	7 804	11 956
<b>Нетто-позиция</b>	<b>2 576</b>	<b>5 092</b>

Информация о движении резервов под обесценение за период, закончившийся 30 июня 2018 г. представлена следующим образом:

	Обслуживание корпоративных клиентов				
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>3 920</b>	<b>44 834</b>	<b>273 578</b>	<b>–</b>	<b>322 282</b>
Новые созданные или приобретенные активы	657	1 758	3	–	2 418
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(35)	(7)	(90)	–	(132)
Переводы в Этап 1	59	(5)	(54)	–	–
Переводы в Этап 2	(53)	57	(4)	–	–
Переводы в Этап 3	(311)	(7 261)	7 572	–	–
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	–	–	4 508	–	4 508
Выбытие активов, предназначенных для продажи	–	–	(147 327)	(3 677)	(151 004)
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	261	(1 782)	11 374	3 677	13 532
Возмещение убытков	–	–	(306)	–	(306)
Списанные суммы	–	–	(237)	–	(237)
Списания в рамках приобретения бизнеса	–	–	(1 512)	–	(1 512)
Выбытие дочерних компаний	(951)	(5 189)	(39 609)	–	(45 749)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>3 547</b>	<b>32 405</b>	<b>107 848</b>	<b>–</b>	<b>143 800</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

	<i>Потребительские ссуды</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>728</b>	<b>390</b>	<b>14 007</b>	<b>–</b>	<b>15 125</b>
Новые созданные или приобретенные активы	110	22	1 274	–	1 406
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(93)	(5)	(102)	–	(200)
Переводы из Этапа 1	(47)	15	32	–	–
Переводы из Этапа 2	41	(213)	172	–	–
Переводы из Этапа 3	–	–	–	–	–
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	1	–	727	–	728
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(248)	26	78	–	(144)
Списанные суммы	–	–	(1 304)	–	(1 304)
Выбытие дочерних компаний	(1)	(38)	(7 341)	–	(7 380)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>491</b>	<b>197</b>	<b>7 543</b>	<b>–</b>	<b>8 231</b>

  

	<i>Ипотечные ссуды</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>177</b>	<b>198</b>	<b>3 650</b>	<b>–</b>	<b>4 025</b>
Новые созданные или приобретенные активы	12	20	163	–	195
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(23)	(48)	(203)	–	(274)
Переводы в Этап 1	–	–	–	–	–
Переводы из Этапа 2	24	(83)	59	–	–
Переводы из Этапа 3	61	7	(68)	–	–
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	–	(1)	531	–	530
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(126)	102	73	–	49
Выбытие дочерних компаний	–	–	(3)	–	(3)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>125</b>	<b>195</b>	<b>4 202</b>	<b>–</b>	<b>4 522</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под обесценение кредитов клиентам (продолжение)**

	<i>Ссуды по кредитным картам</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>215</b>	<b>148</b>	<b>3 800</b>	<b>–</b>	<b>4 163</b>
Новые созданные или приобретенные активы	(2)	48	879	–	925
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(5)	(3)	(11)	–	(19)
Переводы в Этап 1	–	–	–	–	–
Переводы из Этапа 2	17	(93)	76	–	–
Переводы в Этап 3	–	–	–	–	–
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	–	–	233	–	233
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(5)	26	191	–	212
Списанные суммы	–	–	(881)	–	(881)
Выбытие дочерних компаний	(6)	(30)	(3 056)	–	(3 092)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>214</b>	<b>96</b>	<b>1 231</b>	<b>–</b>	<b>1 541</b>

	<i>Автокредиты</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1 465</b>	<b>–</b>	<b>1 469</b>
Новые созданные или приобретенные активы	–	–	85	–	85
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	–	–	(101)	–	(101)
Переводы из Этапа 2	–	(1)	1	–	–
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	–	–	257	–	257
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	–	–	(62)	–	(63)
Списанные суммы	–	–	(24)	–	(24)
Выбытие дочерних компаний	(1)	–	(59)	–	(60)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1 561</b>	<b>–</b>	<b>1 563</b>

	<i>Маржинальные займы займы физические лица</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>2</b>	<b>–</b>	<b>2</b>
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	–	–	29	–	29
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>31</b>	<b>–</b>	<b>31</b>

	<i>Маржинальные займы займы юридические лица</i>				<i>Итого</i>
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>10</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>10</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(9)	–	–	–	(9)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>1</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>1</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под обесценение кредитов клиентам (продолжение)**

	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Потребительские ссуды	Ипотечные ссуды	Ссуды по кредитным картам	Авто- кредиты	Итого
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>77 432</b>	<b>25 813</b>	<b>2 496</b>	<b>1 878</b>	<b>1 135</b>	<b>108 754</b>
Формирование резерва	15 893	1 938	256	190	(90)	18 187
Восстановление списанной безнадежной задолженности	343	163	9	3	52	570
Эффект переоценки кредитов, номинарованных в иностранной валюте	(45)	(3)	(6)	-	-	(54)
Выбытие из статьи ссуды, предоставленные клиентам	(2 521)	(2 586)	(5)	(190)	(1)	(5 303)
Списание безнадежной задолженности	(275)	(22 309)	-	(1 517)	-	(24 101)
<b>30 июня 2017 г.</b>	<b>90 827</b>	<b>3 016</b>	<b>2 750</b>	<b>364</b>	<b>1 096</b>	<b>98 053</b>
Индивидуально обесцененные ссуды	81 982	941	-	1	-	82 924
Совокупно обесцененные ссуды	8 845	2 075	2 750	363	1 096	15 129
Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под обесценение, оцениваемые на индивидуальной основе	148 793	2 354	-	1	-	151 148

Ссуды предоставлены, главным образом, на территории России предприятиям в следующих секторах экономики:

<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Компании, осуществляющие брокерские операции и операции с ценными бумагами	36 264	306 600
в т.ч. ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО	31 780	74 256
Операции с недвижимостью	78 285	187 542
Физические лица*	117 717	133 396
Промышленное производство	54 298	78 820
Услуги	33 238	51 789
Строительство производственной недвижимости	25 823	32 642
Торговля оптовая	23 892	37 702
Торговля розничная	12 543	27 692
Транспорт и связь	7 978	35 833
Лизинг	20 443	34 818
Горнодобывающая промышленность и нефтедобыча	786	26 937
Жилищное строительство	4 667	30 645
Строительство коммерческой недвижимости	6 055	19 176
Энергетика	289	12 292
Сельское хозяйство	1 464	1 947
Добыча драгоценных металлов	150	-
Финансы государственных структур	115	1 392
Прочее	8 837	46 038
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>432 845</b>	<b>1 065 261</b>
За вычетом резерва под обесценение	(159 688)	(349 047)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>273 157</b>	<b>716 214</b>

(\*) По состоянию на 30 июня 2018 г. ссуды, предоставленные физическим лицам, включают ссуды, предоставленные розничным клиентам, в размере 115 427 млн. руб. и ссуды малому бизнесу, предоставленные физическим лицам, в размере 2 290 млн. руб. По состоянию на 31 декабря 2017 г. ссуды, предоставленные физическим лицам, включают ссуды, предоставленные розничным клиентам, в размере 132 848 млн. руб. и ссуды малому бизнесу, предоставленные физическим лицам, в размере 548 млн. руб.

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

Ниже представлена краткая информация по суммам обеспеченных залогом ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, но не по справедливой стоимости предоставленного обеспечения:

<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	42 724	144 254
Ссуды, обеспеченные поручительствами предприятий и банков	79 221	195 604
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости	92 974	215 393
Ссуды, обеспеченные залогом имущества	36 856	54 025
Ссуды, обеспеченные залогом поступлений по контрактам	9 740	17 613
Ссуды, обеспеченные залогом собственных ценных бумаг Банка	1 652	12 915
Необеспеченные ссуды	54 247	292 609
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>317 414</b>	<b>932 413</b>
За вычетом резерва под обесценение	(143 798)	(327 272)
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам</b>	<b>173 617</b>	<b>605 141</b>

Ниже приведен анализ обеспеченных залогом ссуд, предоставленных розничным клиентам, но не по справедливой стоимости самого обеспечения:

<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости	56 646	59 385
Ссуды, обеспеченные поручительствами компаний	1	2 792
Ссуды, обеспеченные залогом транспортных средств и прочего имущества	2 645	3 457
Ссуды, обеспеченные залогом поступлений по контрактам	4 060	1 161
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	426	464
Ссуды, обеспеченные залогом собственных ценных бумаг Банка	36	39
Необеспеченные ссуды	51 613	65 550
<b>Ссуды, предоставленные физическим лицам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>115 427</b>	<b>132 848</b>
За вычетом резерва под обесценение	(15 890)	(21 775)
<b>Итого ссуды, предоставленные физическим лицам</b>	<b>99 537</b>	<b>111 073</b>

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. балансовая стоимость ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, и справедливая стоимость обеспечения составили:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2017 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>
Корпоративные облигации и еврооблигации	259	413	13	92
Еврооблигации правительства РФ	119	241	—	—
Корпоративные акции	11 423	12 507	64 079	58 476
Акции финансовых учреждений	2 744	2 919	—	—
ОФЗ	103	105	—	—
Клиринг сертификат участия	5 995	5 995	—	—
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	351	475	—	—
Паи инвестиционных фондов	10 786	9 507	10 164	9 507
	<b>31 780</b>	<b>32 162</b>	<b>74 256</b>	<b>68 075</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Концентрация кредитов клиентам**

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. в обоих случаях Группой были предоставлены ссуды пяти корпоративным заемщикам на общую сумму 193 528 млн. руб. и 328 206 млн. руб., соответственно, задолженность каждого из которых превышала 1% суммы активов Группы.

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. в обоих случаях Группа получила депозиты от двух банков на сумму 4 540 млн. руб. и 5 844 млн. руб. соответственно, которые были обеспечены правами требования в отношении ссуд, предоставленных клиентам, на сумму 3 145 млн. руб. и 5 538 млн. руб. соответственно (Примечание 11).

За периоды, закончившиеся 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г., Группа продала некоторые ссуды третьим лицам с дисконтом к номинальной стоимости без права регресса и без каких-либо обязательств по обслуживанию этих ссуд.

Чистая прибыль от выбытия ссуд представлена следующим образом:

	<i>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</i>	
	<i>2018 г.</i>	<i>2017 г.</i>
Справедливая стоимость полученного вознаграждения	571	16 439
Балансовая стоимость ссуд после вычета резерва под обесценение	(241)	(15 082)
<b>Чистая прибыль от выбытия ссуд</b>	<b>330</b>	<b>1 357</b>

Ниже представлены ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	<i>30 июня 2018 г.</i>
Операции с недвижимостью	14 708
Услуги	889
Строительство производственной недвижимости	1 137
Торговля оптовая	809
Транспорт и связь	309
Горнодобывающая промышленность и нефтедобыча	378
Жилищное строительство	1 041
Строительство коммерческой недвижимости	198
Прочее	25
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>19 494</b>

Ниже представлена краткая информация по суммам обеспеченных залогом ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса:

	<i>30 июня 2018 г.</i>
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	1 737
Ссуды, обеспеченные поручительствами предприятий и банков	508
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости	14 501
Ссуды, обеспеченные залогом имущества	911
Ссуды, обеспеченные залогом поступлений по контрактам	913
Необеспеченные ссуды	924
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>19 494</b>

(в миллионах российских рублей)

**8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи**

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>		
Корпоративные акции	35 958	—
Акции финансовых учреждений	19 204	—
<b>Итого долевых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	<b>55 162</b>	<b>—</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>		
Корпоративные облигации и еврооблигации	51 957	—
Еврооблигации Правительства РФ	—	—
Муниципальные облигации	32 795	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	367	—
Векселя	—	—
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	103	—
<b>Итого долговых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>	<b>85 222</b>	<b>—</b>
<b>Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>		
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	92 615
Еврооблигации Правительства РФ	—	5 175
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	—	3 692
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	—	2 059
Векселя	—	—
Муниципальные облигации	—	—
Корпоративные акции	—	1 882
Акции финансовых учреждений	—	217
Паи инвестиционных фондов	—	506
<b>Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>—</b>	<b>106 146</b>
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>140 384</b>	<b>106 146</b>

(в миллионах российских рублей)

**8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2018 г. Группа имела некоторые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудиро- ванные)</b>	<b>Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ</b>	<b>Передано в качестве обеспечения по соглаше- ниям РЕПО с банками и ЦБ РФ</b>	<b>Передано в качестве обеспечения по соглаше- ниям РЕПО с клиентами</b>	<b>Передано в качестве взносов в имуществен- ный пул (КСУ)</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>					
Корпоративные облигации и еврооблигации	51 957	30 887	—	—	—
Муниципальные облигации	32 795	11 638	—	—	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	367	—	—	—	—
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	103	—	—	—	—
<b>Итого долговых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>	<b>85 222</b>	<b>42 525</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>					
Корпоративные акции	35 958	—	—	—	—
Акции финансовых учреждений	19 204	—	—	—	7 202
<b>Итого долевых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	<b>55 162</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>7 202</b>
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>140 384</b>	<b>42 525</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>7 202</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года в пул КСУ «GC Shares» Банком внесены акции со справедливой стоимостью 7 201 500 тыс. руб. (5 242 903 575 штук КСУ). Указанные бумаги не переданы и продолжают учитываться в соответствующих портфелях и Банк сохраняет все права на получение денежных потоков от данных финансовых активов.

(в миллионах российских рублей)

**8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)**

По состоянию на 31 декабря 2017 г. Группа имела некоторые финансовые активы, имеющиеся для продажи, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам:

	31 декабря 2017 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглаше- ниям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглаше- ниям РЕПО с клиентами	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и еврооблигации	92 615	3 015	–	–	3 015
Еврооблигации Правительства РФ	5 175	–	5 175	–	5 175
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 692	–	3 648	–	3 648
Акции	2 099	–	–	–	–
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 059	–	–	–	–
Паи инвестиционных фондов	506	–	–	–	–
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>106 146</b>	<b>3 015</b>	<b>8 823</b>	<b>–</b>	<b>11 838</b>

Нижне представлена подробная информация Группы об иерархии справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г.:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)			
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	Итого
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	49 658	2 299	–	51 957
Муниципальные облигации	29 008	3 787	–	32 795
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	367	–	–	367
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	1	102	–	103
<b>Итого долговых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>	<b>79 034</b>	<b>6 188</b>	<b>–</b>	<b>85 222</b>
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>				
Корпоративные акции	35 788	–	170	35 958
Акции финансовых учреждений	19 194	–	10	19 204
<b>Итого долевых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	<b>54 982</b>	<b>–</b>	<b>180</b>	<b>55 162</b>
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>134 016</b>	<b>6 188</b>	<b>180</b>	<b>140 384</b>

(в миллионах российских рублей)

**8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)**

<b>31 декабря 2017 г.</b>				
	<b>Котировки на активном рынке (Уровень 1)</b>	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)</b>	<b>Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)</b>	<b>Итого</b>
Корпоративные облигации и еврооблигации	47 394	45 207	14	92 615
Еврооблигации Правительства РФ	5 175	—	—	5 175
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 692	—	—	3 692
Акции	998	—	1 101	2 099
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 059	—	—	2 059
Паи инвестиционных фондов	—	475	31	506
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>59 318</b>	<b>45 682</b>	<b>1 146</b>	<b>106 146</b>

**Долговые ценные бумаги, оцениваемые по ССПСД**

	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	791	2	—	793
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(109)	—	—	(109)
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(51)	1	(687)	(737)
Выбытие дочерней компании	—	—	687	687
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>631</b>	<b>3</b>	<b>—</b>	<b>634</b>

**9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения**

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	36 479	—
Корпоративные облигации и еврооблигации	316	—
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	81	—
Еврооблигации Правительства РФ	67	—
За вычетом резерва	(119)	—
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>36 824</b>	<b>—</b>
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>		
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	58 323
Муниципальные облигации	—	33 027
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	—	4 238
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	—	4 181
Еврооблигации Правительства РФ	—	61
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>	<b>—</b>	<b>99 830</b>

(в миллионах российских рублей)

**9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения (продолжение)****Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости**

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	1	–	–	1
Новые созданные или приобретенные активы	94	–	23	117
На 30 июня 2018 г.	95	–	23	118

По состоянию на 30 июня 2018 г. Группа имела некоторые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам. В таблице ниже представлена справедливая стоимость переданных в обеспечение ценных бумаг:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с клиентами	Итого обеспечение
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>					
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	36 479	–	–	–	–
Корпоративные облигации и Еврооблигации	316	–	–	–	–
Облигации и Еврооблигации, выпущенные банками	81	–	–	–	–
Еврооблигации Правительства РФ	67	–	–	–	–
За вычетом резерва	(119)	–	–	–	–
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>36 824</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>

По состоянию на 31 декабря 2017 г. Группа имела некоторые финансовые активы, удерживаемые до погашения, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам. В таблице ниже представлена справедливая стоимость переданных в обеспечение ценных бумаг:

	31 декабря 2017 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Обеспечение по договорам РЕПО с банками и ЦБ РФ	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и Еврооблигации	58 323	34 783	–	34 783
Муниципальные облигации	33 027	11 457	–	11 457
Облигации и Еврооблигации, выпущенные банками	4 238	–	–	–
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 181	–	1 492	1 492
Еврооблигации Правительства РФ	61	–	–	–
<b>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</b>	<b>99 830</b>	<b>46 240</b>	<b>1 492</b>	<b>47 732</b>

(в миллионах российских рублей)

**9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения (продолжение)**

Информация об иерархии справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. представлена следующим образом:

<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>				
	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 1)</b>	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)</b>	<b>Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)</b>	<b>Итого</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	35 665	–	–	35 665
Корпоративные облигации и еврооблигации	231	66	–	297
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	81	–	–	81
Еврооблигации Правительства РФ	67	–	–	67
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>36 043</b>	<b>66</b>	<b>–</b>	<b>36 109</b>
<b>31 декабря 2017 г.</b>				
	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 1)</b>	<b>Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)</b>	<b>Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)</b>	<b>Итого</b>
Корпоративные облигации и еврооблигации	51 356	8 340	–	59 696
Муниципальные облигации	31 206	3 495	–	34 701
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 397	–	–	4 397
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	4 128	151	–	4 279
Еврооблигации Правительства РФ	66	–	–	66
<b>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</b>	<b>91 153</b>	<b>11 986</b>	<b>–</b>	<b>103 139</b>

(в миллионах российских рублей)

**10. Активы, предназначенные для продажи**

По состоянию на отчетную дату ряд активов были реклассифицированы в статью «Активы, предназначенные для продажи» в связи с ожидаемой передачей в банк непрофильных активов АО «Банк Открытие Специальный».

По состоянию на 30 июня 2018 г. балансовая стоимость активов реклассифицированных в статью «активы, предназначенные для продажи» составляла:

	<i><b>Балансовая стоимость до реклассификации</b></i>
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	
Корпоративные облигации и еврооблигации	9 042
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	
Корпоративные ссуды	19 830
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	
Корпоративные ссуды	137 292
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	
Корпоративные акции	350
Акции финансовых учреждений	216
<b>Итого активы, предназначенные для продажи</b>	<b>167 216</b>

**11. Средства банков и Центрального банка Российской Федерации**

Средства банков и Центрального банка Российской Федерации включают.

	<i><b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b></i>	<i><b>31 декабря 2017 г.</b></i>
Ссуды по соглашениям РЕПО от банков	15 177	28 460
Ссуды по соглашениям РЕПО от Центрального банка Российской Федерации	—	561 463
Средства банков	20 384	16 085
Корреспондентские счета других банков	26 909	15 451
Депозиты Центрального банка Российской Федерации	111 546	—
Синдицированные ссуды	—	—
<b>Средства банков и Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>174 016</b>	<b>621 459</b>

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. Группа получила депозиты от одного и двух банков на сумму 111 546 млн. руб. и 589 924 млн. руб. соответственно (64,10% и 94,93% от средств банков и Центрального банка Российской Федерации соответственно), которые по отдельности и в совокупности превышали 10% капитала Группы.

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. в обоих случаях Группа получила депозиты от двух банков на сумму 4 540 млн. руб. и 5 844 млн. руб. соответственно, которые были обеспечены правами требования в отношении ссуд, предоставленных клиентам, на сумму 3 145 млн. руб. и 5 538 млн. руб. соответственно (Примечание 7).

(в миллионах российских рублей)

## 11. Средства банков и Центрального банка Российской Федерации (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. балансовая стоимость ссуд по соглашениям РЕПО и справедливая стоимость активов, представленных в качестве обеспечения, составили:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)		31 декабря 2017 г.	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Еврооблигации Правительства РФ	12 787	13 444	6 289	6 828
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	209	221	—	—
Корпоративные облигации и еврооблигации	1 001	1 424	—	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	45	47	5 748	6 127
Корпоративные акции	—	—	—	—
Акции финансовых учреждений	—	—	—	—
Муниципальные облигации	—	—	—	—
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	—	—	—	—
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	—	—	—
Муниципальные облигации	—	—	—	—
Облигации Минфина РФ	—	—	—	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	—	—	1 426	1 492
Векселя	—	—	—	—
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	—	—	—
Акции финансовых учреждений	55	62	—	—
Еврооблигации Правительства РФ	—	—	4 765	5 175
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	—	—	3 320	3 648
Муниципальные облигации	—	—	—	—
Векселя	—	—	—	—
Клиринговые сертификаты участия	1 077	1 077	1 497	1 497
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	—	—	—
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО</b>				
Еврооблигации Правительства РФ	—	—	—	—
Корпоративные облигации и еврооблигации	—	—	—	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	—	—	189	198
Корпоративные акции	3	3	—	—
Акции	—	—	5 226	6 075
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	—	—	—	—
<b>Итого</b>	<b>15 177</b>	<b>16 278</b>	<b>28 480</b>	<b>31 040</b>

## 12. Средства клиентов

Средства клиентов включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Срочные депозиты	533 171	590 258
Текущие счета	235 269	279 878
Ссуды по соглашениям РЕПО	16 006	—
<b>Средства клиентов</b>	<b>784 446</b>	<b>870 136</b>

(в миллионах российских рублей)

**12. Средства клиентов (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. Группа получила средства от десяти клиентов на сумму 49 904 млн. руб. и 67 739 млн. руб. соответственно, что составляет 6,35% и 7,78% от итога средств клиентов.

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. в состав средств клиентов были включены депозиты до востребования, номинированные в драгоценных металлах, которые могут быть выплачены денежными средствами или драгоценными металлами. Подробные сведения представлены ниже:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Золото	2 652	3 218
Серебро	259	298
Платина	192	148
Палладий	142	55
<b>Средства клиентов, номинированные в драгоценных металлах</b>	<b>3 245</b>	<b>3 719</b>

Ниже представлен анализ средств клиентов в разрезе отраслей экономики:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Физические лица	524 529	622 237
Компании по управлению активами и инвестициями	57 904	65 918
Услуги	36 451	37 145
Торговля оптовая	21 645	32 694
Операции с недвижимостью	18 369	17 530
Региональные и местные бюджетные фонды	17 807	293
Промышленное производство	17 110	19 775
Компании, осуществляющие брокерские операции и операции с ценными бумагами	16 006	—
Строительство производственной недвижимости	12 205	18 851
Транспорт и связь	9 418	14 637
Торговля розничная	6 647	7 981
Страхование	6 431	3 321
Наука	2 196	2 431
Сельское хозяйство	2 571	1 462
Добыча драгоценных металлов	2 107	2 791
Горнодобывающая промышленность и нефтедобыча	1 390	2 028
Лизинг	1 130	1 629
Строительство коммерческой недвижимости	741	1 526
Энергетика	736	1 439
Жилищное строительство	288	186
Прочие	28 765	16 262
<b>Средства клиентов</b>	<b>784 446</b>	<b>870 136</b>

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. средства клиентов на сумму 976 млн. руб. и 956 млн. руб. соответственно удерживались в качестве обеспечения условных обязательств, выпущенных Группой (см. Примечание 21).

	30 июня 2018 г. (неаудированные)		31 декабря 2017 г.	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4	4		
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО</b>				
Еврооблигации Правительства РФ	—	2	—	—
Клиринг сертификат участия	7 959	7 959	—	—
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	7	13	—	—
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	37	39	—	—
Корпоративные акции	5 848	6 964	—	—
Акции финансовых учреждений	549	598	—	—
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям займа ценных бумаг</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	175	682	—	—
Корпоративные акции	1 427	1 670	—	—
	<b>16 006</b>	<b>17 931</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

(в миллионах российских рублей)

**13. Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»**

В таблице ниже приведена детальная информация по займам, полученным от ГК «АСВ», по состоянию на 31 декабря 2017 г.:

<i>Сумма займа</i>	<i>Дата выдачи</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>Процентная ставка (по договору)</i>	<i>Балансовая стоимость</i>
28 000 млн. руб.	10.12.2015	не определен	0,00%	28 000
99 000 млн. руб.	29.12.2014	29.12.2024	0,51%	44 428
<b>Итого</b>				<b>72 428</b>

По состоянию на 31 декабря 2017 г. на всю сумму займов на 99 000 млн. рублей и 28 000 млн. рублей в соответствии с условиями договоров Группой было предоставлено обеспечение в виде залога активов Группы.

В таблице ниже приведена детальная информация по обеспечению, переданному ГК «АСВ», по состоянию на 31 декабря 2017 г.

	<i>31 декабря 2017 г.</i>
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	44 509
Ссуды, предоставленные клиентам	66 837
Основные средства	1 602
Инвестиционная недвижимость	410
<b>Итого обеспечение по займу</b>	<b>113 358</b>

В результате выбытия ПАО Банк «Траст» из Группы по состоянию на 30 июня 2018 г. займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов», отсутствуют на балансе Группы (Примечание 3).

**14. Облигации и еврооблигации**

Облигации и еврооблигации выпущенные представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>	<i>31 декабря 2017 г.</i>
Облигации, выпущенные на местном рынке	27 121	22 590
Еврооблигации со сроком погашения в 2018 году	—	7 275
Еврооблигации со сроком погашения в 2019 году	2 845	4 693
<b>Облигации и еврооблигации</b>	<b>29 966</b>	<b>34 558</b>

(в миллионах российских рублей)

## 14. Облигации и еврооблигации (продолжение)

	Валюта	Дата начала (год)	Срок погашения (год)	Номинальная процентная ставка %	30 июня 2018 г. (неаудированные)
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2023	10,10%	5 023
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9,00%	1 959
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8,75%	1 878
ЗАО «ИА ХМБ-2» (А)	Рубли	2014	2047	9,00%	2 060
ОБЛИГАЦИЯ ФК ОТКРЫТИЕ БАНК БО-П03	Рубли	2017	2023	10,10%	6 259
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2023	8,00%	1 673
Ипотечные облигации, ИА Петрокоммерц-1-1-об	Рубли	2014	2046	8,75%	687
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	0,01%	39
Банк ФК Открытие-7-6об	Рубли	2015	2022	11,10%	4 093
ЗАО «ИА ХМБ-2» (Б)	Рубли	2014	2047	3,00%	1 219
Банк ФК Открытие-001РС-02	Рубли	2017	2020	0,01%	103
Банк ФК Открытие-001РС-01	Рубли	2017	2020	0,01%	93
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2023	10,10%	66
ГЕОТЕК Сейсморазв-1-об	Рубли	2013	2019	10,75%	1 969
<b>Облигации выпущенные</b>					<b>27 121</b>
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары	2016	2019	4,50%	2 845
<b>Еврооблигации выпущенные</b>					<b>2 845</b>
<b>Облигации и еврооблигации</b>					<b>29 966</b>

	Валюта	Дата начала (год)	Срок погашения (год)	Номинальная процентная ставка %	31 декабря 2017 г.
Банк ФК Открытие-4-6об	Рубли	2017	2023	10,10%	6 260
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9,00%	2 610
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8,75%	2 596
ЗАО «ИА ХМБ-2» (А)	Рубли	2014	2047	9,00%	2 399
ГЕОТЕК Сейсморазв-1-об	Рубли	2013	2019	10,75%	2 280
Ипотечные облигации, ИА ХМБ-1-01-об	Рубли	2013	2045	9,20%	1 538
Ипотечные облигации, ИА Петрокоммерц-1-1-об	Рубли	2014	2046	8,75%	1 164
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	12,50%	1 158
ЗАО «ИА ХМБ-2» (Б)	Рубли	2014	2047	3,00%	1 193
Банк ФК Открытие-7-6об	Рубли	2015	2022	11,10%	670
Ипотечные облигации, ИА НОМОС-1-об	Рубли	2012	2045	8,75%	455
Банк ФК Открытие-001РС-02	Рубли	2017	2020	0,01%	100
Банк ФК Открытие-001РС-01	Рубли	2017	2020	0,01%	100
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2020	10,10%	51
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2023	10,10%	12
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2023	8,00%	4
<b>Облигации выпущенные</b>					<b>22 590</b>
Банк ФК Открытие-09-2018-ев	Доллары США	2013	2018	7,25%	7 275
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары США	2016	2019	4,50%	4 693
<b>Еврооблигации выпущенные</b>					<b>11 968</b>
<b>Облигации и еврооблигации</b>					<b>34 558</b>

## 15. Субординированные займы

Субординированные займы представлены следующим образом:

	Валюта	Дата начала (год)	Дата погашения (год)	Номинальная процентная ставка (%)	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Субординированный займ	Рубли	2009	2030	6,75%	208	208
					<b>208</b>	<b>208</b>

(в миллионах российских рублей)

**16. Капитал**

Ниже приводятся данные о движении выпущенных, полностью оплаченных и находящихся в обращении акций:

	Количество акций		Номинальная стоимость		Корректи- ровка с учетом инфляции	Итого
	Привилеги- рованные	Обыкновенные	Привилеги- рованные	Обыкновен- ные		
На 1 января 2017 г.	–	184 507 396	–	9 226	1 278	10 504
На 30 июня 2017 г.	–	184 507 396	–	9 226	1 278	10 504
На 1 января 2018 г.	–	30 418 186 595 921 500 000	–	138 000	–	138 000
На 30 июня 2018 г. (неаудированные)	–	30 418 186 595 921 500 000	–	138 000	–	138 000

**17. Чистый процентный доход**

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня	
	2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке	19 445	44 290	49 582	87 926
Прочие процентные доходы	11 285	4 660	24 085	9 935
Процентные доходы	30 730	48 950	73 667	97 861
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке				
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	14 827	25 726	33 411	51 646
Процентные доходы по соглашениям обратного РЕПО	1 185	12 749	3 121	25 829
Процентные доходы по ссудам и средствам, предоставленным банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемые по амортизированной стоимости	1 190	2 856	5 136	4 834
Процентные доходы по ценным бумагам, оцениваемые по амортизированной стоимости	323	2 532	361	4 765
Процентные доходы по ценным бумагам, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 920	427	7 553	852
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке	19 445	44 290	49 582	87 926
Прочие процентные доходы				
Процентные доходы по ценным бумагам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	7 966	4 660	18 167	9 935
Процентные доходы по ссудам, предоставленным клиентам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	3 319	–	5 918	–
Прочие процентные доходы	11 285	4 660	24 085	9 935
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	12 161	38 360	36 135	75 980
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	–	25	–	54
Процентные расходы	12 161	38 385	36 135	76 034
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости:				
Проценты по средствам клиентов	9 312	23 146	21 026	43 706
Процентные расходы по соглашениям прямого РЕПО	469	9 079	696	20 254
Проценты по средствам банков и Центрального банка Российской Федерации	1 026	1 783	11 352	3 943
Процентные расходы по облигациям и еврооблигациям выпущенным	698	1 789	1 786	3 205
Процентные расходы по субординированным займам	15	1 193	10	2 167
Процентные расходы по бессрочным субординированным займам	–	600	–	1 204
Процентные расходы по векселям и сертификатам выпущенным	641	770	1 265	1 499
Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	12 161	38 360	36 135	75 980
Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, по которым начисляются проценты, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	18 569	10 565	37 532	21 827

(в миллионах российских рублей)

**18. Прибыль по торговым операциям**

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня</b>		<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня</b>	
	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(10 713)	687	(23 132)	(1 309)
<b>Ценные бумаги</b>	<b>(10 713)</b>	<b>687</b>	<b>(23 132)</b>	<b>(1 309)</b>
Производные инструменты, относящиеся к валютным контрактам	2 223	9 130	5 459	16 441
Чистые доходы по торговым операциям	812	641	1 182	799
Переоценка валютных статей	2 336	252	2 425	(1 575)
<b>Иностранная валюта</b>	<b>5 371</b>	<b>10 023</b>	<b>9 066</b>	<b>15 665</b>
Производные инструменты, относящиеся к контрактам на совершение операций с драгоценными металлами	481	676	479	724
Чистый убыток по операциям с драгоценными металлами	(442)	(706)	(423)	(759)
<b>Драгоценные металлы</b>	<b>39</b>	<b>(30)</b>	<b>56</b>	<b>(35)</b>
Прочие контракты с производными инструментами	(302)	(109)	(323)	(53)
<b>Прочие производные инструменты</b>	<b>(302)</b>	<b>(109)</b>	<b>(323)</b>	<b>(53)</b>
<b>Чистая прибыль/(убыток) по торговым операциям</b>	<b>(5 605)</b>	<b>10 571</b>	<b>(14 333)</b>	<b>14 268</b>

**19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные**

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня</b>		<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня</b>	
	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>
Расчетные операции	4 183	3 755	8 089	7 040
Брокерские операции	450	124	1 097	1 409
Операции с иностранной валютой	475	191	789	347
Документарные операции	328	627	719	1 260
Кассовые операции	461	435	836	821
Комиссия страхового брокера	228	443	580	887
Комиссия за выполнение функций агента валютного контроля	146	—	247	—
Операции, связанные с андеррайтингом	35	59	51	137
Операции с драгоценными металлами	7	14	13	20
Депозитарные услуги	2	3	5	5
Прочее	236	120	307	197
<b>Доходы по услугам и комиссии</b>	<b>6 551</b>	<b>5 771</b>	<b>12 733</b>	<b>12 123</b>
Расчетные операции	1 866	1 599	3 851	2 972
Участие в программах поощрения клиентов и комиссии за привлечение клиентов на кредитное и депозитное обслуживание	363	309	720	460
Операции с ценными бумагами	157	162	320	294
Комиссионные расходы по агентским соглашениям	115	—	196	—
Кассовые операции	88	59	164	99
Депозитарные услуги	79	35	118	65
Комиссии коллекторским агентствам и судебные издержки по взысканию задолженности	11	—	39	—
Документарные операции	3	1	5	1
Операции, связанные с андеррайтингом	13	20	14	22
Прочее	165	14	250	30
<b>Расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>	<b>2 860</b>	<b>2 199</b>	<b>5 677</b>	<b>3 943</b>
<b>Чистые доходы по услугам и комиссиям полученные</b>	<b>3 691</b>	<b>3 572</b>	<b>7 056</b>	<b>8 180</b>

(в миллионах российских рублей)

**20. Операционные расходы**

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня</b>		<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня</b>	
	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>	<b>2018 г.</b>	<b>2017 г.</b>
Заработная плата и премии	7 071	5 536	14 131	10 454
Отчисления в страховые фонды	1 470	1 261	3 505	2 369
Налоги (кроме налога на прибыль)	1 856	603	2 395	1 123
Амортизация нематериальных активов	1 070	445	2 161	868
Страхование	927	765	1 774	1 467
Расходы на аренду	909	555	1 965	1 096
Профессиональные услуги	807	845	1 625	1 363
Амортизация основных средств	717	309	1 766	644
Техническое обслуживание основных средств	602	306	1 168	596
Телекоммуникационные расходы	574	285	1 112	462
Канцтовары и прочие офисные расходы	309	314	761	486
Расходы на рекламу	198	652	308	773
Представительские расходы	128	90	186	152
Расходы на охрану	107	74	181	129
Расходы на благотворительность	13	192	25	270
Прочие расходы	1 268	91	2 488	244
<b>Операционные расходы</b>	<b>18 026</b>	<b>12 323</b>	<b>35 551</b>	<b>22 496</b>

**21. Договорные и условные обязательства****Условия ведения деятельности**

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

**Юридические вопросы**

В ходе обычной деятельности Группа является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы в будущем.

По состоянию на 30 июня 2018 г. и на 31 декабря 2017 г. Группа участвовала в судебных разбирательствах. Группой был сформирован резерв в размере 3 010 млн. руб. и 6 797 млн. руб., соответствующем вероятной сумме убытка.

*(в миллионах российских рублей)*

## 21. Договорные и условные обязательства (продолжение)

### Налогообложение

Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства характеризуется существенной долей неопределенности, допускает различные толкования, выборочное и непоследовательное применение, и подвержено частым изменениям с возможностью их ретроспективного применения, в том числе, в отношении порядка признания некоторых видов расходов и доходов.

Кроме того, российское налоговое законодательство в отношении финансовых инструментов (включая сделки с производными финансовыми инструментами и ценными бумагами) характеризуется отсутствием определенности и сложностью толкования. В течение отчетного периода Группа осуществляла операции с различными финансовыми инструментами. В настоящее время налоговое законодательство сформулировано недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к различному толкованию налоговых норм налоговыми органами и налогоплательщиком. В связи с этим, порядок определения налоговой базы по налогу на прибыль по таким операциям может быть оспорен налоговыми органами.

Интерпретация данного законодательства руководством Группы применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Российское налоговое законодательство по трансфертному ценообразованию позволяет налоговым органам применять корректировки по трансфертному ценообразованию и начислять дополнительные обязательства по налогу на прибыль, налогу на добавленную стоимость, а также налогу на доходы физических лиц в отношении «контролируемых» сделок, в случае если цена, примененная в сделке, выходит за диапазон рыночных цен. Перечень «контролируемых» сделок включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами (российскими и иностранными), а также отдельные виды сделок между независимыми лицами, которые приравниваются к контролируемым сделкам. Особые правила трансфертного ценообразования применяются в отношении операций с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами.

С 1 января 2015 г. в Налоговый кодекс Российской Федерации были введены правила о налогообложении контролируемых иностранных компаний, а также концепции бенефициарного собственника дохода и налогового резидентства юридических лиц. Принятие данного закона в целом сопряжено с возрастанием административной и, в некоторых случаях, налоговой нагрузки на российских налогоплательщиков, имеющих иностранные дочерние структуры и/или осуществляющих операции с иностранными компаниями.

Введение указанных норм, а также интерпретация иных отдельных положений российского налогового законодательства в совокупности с последними тенденциями в правоприменительной практике указывают на потенциальную возможность увеличения как сумм уплачиваемых налогов, так и размера штрафных санкций, в том числе в связи с тем, что налоговые органы и суды могут занимать более жесткую позицию при применении законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. При этом определение их размера, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода в случае предъявления исков со стороны налоговых органов не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. При определенных условиях проверки могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2018 г. руководство Группы считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Группы в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана.

(в миллионах российских рублей)

**21. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Налогообложение (продолжение)**

Договорные и условные обязательства Группы включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Обязательства кредитного характера</b>		
Гарантии	63 761	83 706
Обязательства по предоставлению кредитов	91 764	134 048
Аккредитивы	1 894	4 158
	<b>157 419</b>	<b>221 912</b>
<b>Обязательства по операционной аренде</b>		
До 1 года	1 671	2 335
От 1 года до 5 лет	2 500	3 207
Более 5 лет	150	243
	<b>4 321</b>	<b>5 785</b>
За вычетом: резервов	(6 488)	(4 668)
<b>Договорные и условные обязательства (до вычета обеспечения)</b>	<b>155 252</b>	<b>223 029</b>
За вычетом векселей, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(2 027)	(2 322)
За вычетом депозитов, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(976)	(956)
<b>Договорные и условные обязательства</b>	<b>152 249</b>	<b>219 751</b>

**Обязательства по предоставлению кредитов**

	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>1 617</b>	<b>3 546</b>	<b>903</b>	<b>6 065</b>
Новые обязательства	410	2	33	446
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(368)	(2 189)	(854)	(3 411)
Переводы в Этап 1	1	(1)	—	—
Переводы в Этап 2	(48)	48	—	—
Переводы в Этап 3	—	(48)	48	—
Влияние на ОКУ на конец года в результате переводов из одного Этапа в другой в течение года	47	1	(48)	—
Амортизация дисконта	—	—	—	—
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(803)	(1 165)	352	(1 616)
Списанные суммы	—	—	—	—
Курсовые разницы	—	—	—	—
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>855</b>	<b>194</b>	<b>434</b>	<b>1 483</b>

(в миллионах российских рублей)

**21. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Налогообложение (продолжение)**

<i>Аккредитивы</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>57</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>61</b>
Новые аккредитивы	13	–	–	13
Аккредитивы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(57)	(2)	(1)	(60)
Переводы в Этап 1	–	–	–	–
Переводы в Этап 2	–	–	–	–
Переводы в Этап 3	–	–	–	–
Влияние на ОКУ на конец года в результате переводов из одного Этапа в другой в течение года	–	–	–	–
Амортизация дисконта	–	–	–	–
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	–	–	–	–
Списанные суммы	–	–	–	–
Курсовые разницы	–	–	–	–
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>13</b>	<b>1</b>	<b>–</b>	<b>14</b>

<i>Финансовые гарантии</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>308</b>	<b>32</b>	<b>343</b>	<b>683</b>
Новые финансовые гарантии	27	2	–	29
Финансовые гарантии, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(281)	(9)	(327)	(617)
Переводы в Этап 1	–	–	–	–
Переводы в Этап 2	–	–	–	–
Переводы в Этап 3	–	(13)	13	–
Влияние на ОКУ на конец года в результате переводов из одного Этапа в другой в течение года	–	13	(13)	–
Приобретение дочерней компании	–	–	–	–
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	210	(15)	203	398
Списанные суммы	–	–	–	–
Выбытие дочерней компании	(210)	–	–	(210)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>54</b>	<b>10</b>	<b>219</b>	<b>283</b>

**22. Прочие виды обесценения и резервы**

Нижне представлено движение резервов под обесценение и прочих резервов:

	<i>Прочие нефинансо- вые активы</i>	<i>Иски</i>	<i>Нефинансо- вые гарантии</i>	<i>Резерв по прямо возмещению убытков</i>	<i>Итого</i>
<b>На 1 января 2018 г.</b>	<b>171</b>	<b>6 797</b>	<b>3 924</b>	<b>9 724</b>	<b>20 616</b>
Первое применение МСФО 9	–	–	–	–	–
Создание/(восстановление)	406	(68)	(1 617)	(1 120)	(2 398)
Списание	(4)	(402)	–	–	(406)
Выбытие	–	(3 317)	–	–	(3 317)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>573</b>	<b>3 010</b>	<b>2 307</b>	<b>8 604</b>	<b>14 495</b>

(в миллионах российских рублей)

**22. Прочие виды обесценения и резервы (продолжение)**

Анализ изменений резервов под ОКУ по прочим финансовым активам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., приведен ниже:

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	–	8 675	–	8 675
Новые созданные или приобретенные активы	–	1 296	–	1 296
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	–	(106)	–	(106)
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	–	307	–	307
Списанные суммы	–	–	–	(35)
Выбытие активов, предназначенных для продажи	–	(440)	–	(440)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2018 г.</b>	–	9 697	–	9 697

Ниже представлено движение по статьям резерва под обесценение прочих финансовых активов за сравнительный период (в соответствии с МСФО (IAS) 39):

<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	171
Создание (восстановление)	491
Списание	(4)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	658

В таблице ниже представлены расходы по ОКУ по финансовым инструментам, признанные в составе прибыли или убытка, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.:

	Прим.	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	4	(15)	–	–	–	(15)
Средства в кредитных организациях	6	121	–	(301)	–	(180)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7	492	157	13 583	3 677	17 909
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	94	–	23	–	117
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по СПСД	8	(160)	1	(687)	–	(846)
Прочие финансовые активы	–	–	1 497	–	–	1 497
Обязательства по предоставлению кредитов	21	(762)	(3 351)	(469)	–	(4 582)
Гарантии	21	(44)	(22)	(124)	–	(190)
Аккредитивы	21	(44)	(2)	–	–	(46)
<b>Итого убыток от обесценения</b>		<b>(317)</b>	<b>(1 720)</b>	<b>12 025</b>	<b>3 677</b>	<b>13 664</b>

(в миллионах российских рублей)

**23. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов**

	<i>Всего</i>	<i>Перестрахование</i>	<i>Нетто</i>
Резерв убытков (заявленных, но не урегулированных)	46 476	(1 816)	44 660
Резерв неистекшего риска	1 518	—	1 518
Резерв незаработанной премии	35 541	(2 129)	33 412
<b>Всего страховых резервов</b>	<b>83 535</b>	<b>(3 945)</b>	<b>79 590</b>
Текущие	71 627	(3 606)	68 021
Долгосрочные	11 908	(339)	11 569
<b>Обязательства по страховой деятельности на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>83 535</b>	<b>(3 945)</b>	<b>79 590</b>

	<i>Всего</i>	<i>Перестрахование</i>	<i>Нетто</i>
Резерв убытков (заявленных, но не урегулированных)	52 030	(1 765)	50 265
Резерв неистекшего риска	4 558	—	4 558
Резерв незаработанной премии	39 288	(1 248)	38 040
<b>Итого страховые резервы</b>	<b>95 876</b>	<b>(3 013)</b>	<b>92 863</b>
Текущие	82 567	(2 674)	79 893
Долгосрочные	13 309	(339)	12 970
<b>Обязательства по страховой деятельности на 31 декабря 2017 г.</b>	<b>95 876</b>	<b>(3 013)</b>	<b>92 863</b>

	<i>30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>	<i>31 декабря 2017 г.</i>
Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению	24 804	24 465
Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию	497 918	518 853
<b>Итого обязательств по договорам страхования</b>	<b>522 722</b>	<b>543 318</b>
Обязательства по инвестиционным договорам с НВПДВ по негосударственному пенсионному обеспечению	42 585	43 771
<b>Итого обязательств по инвестиционным договорам с НВПДВ</b>	<b>42 585</b>	<b>43 771</b>
<b>Итого обязательств по пенсионной деятельности</b>	<b>565 307</b>	<b>587 089</b>

(в миллионах российских рублей)

**23. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов (продолжение)**

В течение отчетного периода произошли следующие изменения в обязательствах пенсионной деятельности:

	Обяза- тельства по договорам страхования по негосу- дарственному обеспечению	Обяза- тельства по договорам страхования по обязатель- ному пенсионному страхованию	Обяза- тельства по инвести- ционным договорам с НВПДВ по негосударст- венному пенсионному обеспечению	Итого обяза- тельств по пенсионной деятельности
Обязательства на начало отчетного периода	24 465	518 853	43 771	587 089
Увеличение обязательств в связи с получением пенсионных взносов	6	9 434	2 566	12 006
Уменьшение обязательств в связи пенсионными выплатами	(1 162)	(1 619)	(2 628)	(5 409)
Уменьшение обязательств в следствии перевода средств ПФ РФ и другие НПФ	—	(27 209)	—	(27 209)
Изменение обязательств вследствие начисления инвестиционного дохода	—	—	—	—
Изменение обязательств вследствие перевода средств в резерв / из резерва	57	(1 540)	(3)	(1 486)
Изменение обязательств за счет собственных средств	—	—	—	—
Изменение классификации обязательств	1 121	—	(1 121)	—
Изменение актуарных оценок и прочее	316	—	—	316
<b>Обязательства на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>24 803</b>	<b>497 919</b>	<b>42 585</b>	<b>565 307</b>

**24. Достаточность капитала**

Для расчета норматива в соответствии с правилами, установленными Базельским Соглашением (Базель I), различаются два уровня капитала.

Капитал первого уровня является основным банковским капиталом и включает оплаченный уставный капитал (за вычетом балансовой стоимости собственных акций), доли миноритарных акционеров в капитале дочерних предприятий и нераспределенную прибыль (включая отчисления в резерв) при условии определенных вычетов, таких как гудвил.

Капитал второго уровня является дополнительным банковским капиталом, который включает субординированные займы, гибридные инструменты с параметрами капитала и определенных резервов переоценки, таких как нереализованная прибыль по переоценке финансовых инструментов, классифицированных как имеющиеся в наличии для продажи, и положительный результат переоценки имущества.

(в миллионах российских рублей)

## 24. Достаточность капитала (продолжение)

Приведенная ниже таблица представляет состав капитала в соответствии с правилами, установленными Базельским соглашением, и коэффициент достаточности капитала за отчетные периоды, закончившиеся 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г.:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Капитал 1-го уровня	228 829	116 197
Капитал 2-го уровня	—	2 380
За вычетом инвестиций в капитал финансовых учреждений	(54 699)	(42 026)
<b>Итого регулятивный капитал</b>	<b>174 130</b>	<b>76 551</b>
<b>Активы, взвешенные с учетом риска:</b>		
Кредитные риски	723 609	1 059 959
Рыночные риски	450 157	743 216
	<b>1 173 766</b>	<b>1 803 175</b>
Норматив достаточности капитала 1-го уровня	19,50%	6,44%
Общий норматив достаточности капитала	14,84%	4,25%

По состоянию на 30 июня 2018 г. Группа соблюдала обязательные требования Базельского Соглашения к минимальному размеру капитала. По состоянию на 31 декабря 2017 г. в связи с отрицательной переоценкой портфеля облигаций и формированием резервов на возможные потери по кредитному портфелю нормативы достаточности капитала Группы опустились ниже установленного законодательством минимального значения.

Значения обязательных нормативов Банка по состоянию на 30 июня 2018 г. находились в пределах лимитов, установленных Банком России, за исключением норматива максимального размера риска на одного заемщика и группу связанных заемщиков (Н6). В соответствии с планом участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства ПАО Банк «ФК Открытие» предусмотрена возможность установления индивидуальных лимитов для нормативов (Н6) и (Н25).

(в миллионах российских рублей)

**25. Справедливая стоимость финансовых инструментов****Иерархия источников справедливой стоимости**

Для цели раскрытия информации о справедливой стоимости Группа определила классы активов и обязательств на основании природы, характеристик и рисков по активу или обязательству, а также уровень иерархии источников справедливой стоимости.

	<i>Оценка справедливой стоимости с использованием</i>			<i>Итого</i>
	<i>Котировки на активных рынках (Уровень 1)</i>	<i>Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)</i>	<i>Значительные ненаблюдае- мые исходные данные (Уровень 3)</i>	
<b>30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>				
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	762 118	46 049	18 152	<b>826 320</b>
Производные финансовые инструменты	—	12 473	—	<b>12 473</b>
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	134 016	6 188	180	<b>140 384</b>
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	—	19 494	<b>19 494</b>
Активы, предназначенные для продажи	4 514	5 014	20 396	<b>29 924</b>
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	74 195	27 374	—	<b>101 569</b>
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	7 496	—	—	<b>7 496</b>
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	—	164 428	—	<b>164 428</b>
Ссуды, предоставленные клиентам	—	—	300 162	<b>300 162</b>
Активы, предназначенные для продажи	—	—	137 292	<b>137 292</b>
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	36 043	66	—	<b>36 109</b>
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Производные финансовые инструменты	—	2 944	—	<b>2 944</b>
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	—	174 016	—	<b>174 016</b>
Средства клиентов	—	235 269	542 838	<b>778 107</b>
Облигации и Еврооблигации	15 684	14 557	—	<b>30 241</b>
Векселя и сертификаты выпущенные	—	—	23 225	<b>23 225</b>
Субординированные займы	—	179	—	<b>179</b>

(в миллионах российских рублей)

**25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)****Иерархия источников справедливой стоимости (продолжение)**

	Оценка справедливой стоимости с использованием			
	Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдае- мые исходные данные (Уровень 3)	Итого
По состоянию на 31 декабря 2017 г.				
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:				
Торговые ценные бумаги	892 048	34 927	14 874	<b>941 849</b>
Производные финансовые инструменты	—	11 481	—	<b>11 481</b>
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи				
Инвестиционная недвижимость	59 318	45 682	1 146	<b>106 146</b>
Основные средства – земля и здания	—	—	34 976	<b>34 976</b>
	—	—	23 783	<b>23 783</b>
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	91 395	110 902	—	<b>202 297</b>
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	8 272	—	—	<b>8 272</b>
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	—	202 872	—	<b>202 872</b>
Ссуды, предоставленные клиентам	—	—	745 126	<b>745 126</b>
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	91 153	11 986	—	<b>103 139</b>
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	—	1 505	—	<b>1 505</b>
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	—	621 459	—	<b>621 459</b>
Средства клиентов	—	279 878	591 573	<b>871 451</b>
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	—	—	72 428	<b>72 428</b>
Облигации и Еврооблигации	23 816	15 698	—	<b>39 514</b>
Векселя и сертификаты выпущенные	—	—	24 991	<b>24 991</b>
Субординированные займы	—	95	—	<b>95</b>

(в миллионах российских рублей)

**25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)****Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не учитываемых по справедливой стоимости**

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых инструментов Группы, которые не отражаются по справедливой стоимости в консолидированном отчете о финансовом положении.

	30 июня 2018 г. (неаудированные)		31 декабря 2017 г.	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>Финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	101 569	101 569	202 297	202 297
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	7 496	7 496	8 272	8 272
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	164 428	164 428	202 872	202 872
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	273 153	300 162	716 214	745 126
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	36 109	36 109	99 830	103 139
<b>Финансовые обязательства</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	174 016	174 016	621 459	621 459
Средства клиентов	784 446	778 107	870 136	871 451
Облигации и Еврооблигации	29 966	30 241	34 558	39 514
Векселя выпущенные	26 100	23 225	26 698	24 991
Субординированные займы	208	179	208	95

**Методики оценки и допущения**

Ниже описаны методики и допущения, при помощи которых была определена справедливая стоимость активов и обязательств, отражаемых по справедливой стоимости в финансовой отчетности, а также статей, которые не оцениваются по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении, но справедливая стоимость которых раскрывается.

*Активы, справедливая стоимость которых приблизительно равна их балансовой стоимости*

В случае финансовых активов и финансовых обязательств, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения (менее трех месяцев), допускается, что их справедливая стоимость приблизительно равна балансовой стоимости. Данное допущение также применяется к вкладам до востребования и сберегательным счетам без установленного срока погашения.

*Производные инструменты*

Производные инструменты, стоимость которых определяется при помощи методик оценки, исходные данные для которых наблюдаются на рынке, представляют собой главным образом процентные свопы, валютные свопы и форвардные валютные контракты. Наиболее часто применяемые методики оценки включают модели определения цены форвардов и свопов, использующие расчеты приведенной стоимости. Модели объединяют в себе различные исходные данные, включая кредитное качество контрагентов, форвардные и спот-курсы валют, а также кривые процентных ставок.

Производные инструменты, стоимость которых определяется при помощи методик оценки с использованием существенных исходных данных, не наблюдаемых на рынке, представляют собой главным образом долгосрочные опционы. Такие производные инструменты оцениваются при помощи биномиальной модели. Модели объединяют в себе различные допущения, не наблюдаемые на рынке, включая волатильность рыночных ставок.

*(в миллионах российских рублей)*

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Методики оценки и допущения (продолжение)

*Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток и ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход*

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток и ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, главным образом, представлены котировочными ценными бумагами, справедливая стоимость которых определяется на основе рыночных котировок. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток и ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, стоимость которых устанавливается при помощи какой-либо методики оценки или модели определения цены, представлены главным образом некотируемыми акциями и долговыми ценными бумагами. Стоимость этих активов определяется при помощи моделей, которые в одних случаях включают исключительно данные, наблюдаемые на рынке, а в других – данные, как наблюдаемые, так и не наблюдаемые на рынке. Исходные данные, не наблюдаемые на рынке, включают допущения в отношении будущих финансовых показателей объекта инвестиций, характера его рисков, а также экономические допущения, касающиеся отрасли и географической юрисдикции, в которой объект инвестиций осуществляет свою деятельность.

*Финансовые активы и финансовые обязательства, учитываемые по амортизируемой стоимости*

Справедливая стоимость котируемых облигаций основывается на котировках по состоянию на отчетную дату. Справедливая стоимость некотируемых инструментов, кредитов клиентам, депозитов клиентов, средств в кредитных организациях, задолженность перед ЦБ РФ, средств кредитных организаций, прочих финансовых активов и обязательств, обязательств по финансовой аренде оценивается посредством дисконтирования будущих потоков денежных средств с использованием ставок, существующих в настоящий момент по задолженности с аналогичными условиями, кредитным риском и сроком погашения.

*Инвестиционная недвижимость*

Для оценки инвестиционной недвижимости Группа использует метод дисконтированных денежных потоков. Согласно методу дисконтированных денежных потоков справедливая стоимость оценивается с использованием допущений, касающихся выгод и обязательств, связанных с владением, в течение срока использования актива, включая выходную или окончательную стоимость. Этот метод включает в себя прогнозирование последовательности денежных потоков по доле участия в объекте недвижимости. В отношении этой последовательности прогнозируемых денежных потоков применяется ставка дисконтирования, полученная на основании рыночных данных, в результате чего определяется приведенная стоимость потока доходов, связанного с активом. Доходность инвестиций, как правило, определяется отдельно и отличается от ставки дисконтирования.

Продолжительность денежных потоков, а также конкретные сроки притоков и оттоков определяются такими событиями, как пересмотр арендной платы, продление действия договора аренды и связанные с ними повторная сдача в аренду, перепланировка или отделочный ремонт. Продолжительность денежных потоков обычно обуславливается поведением рынка, которое зависит от класса недвижимости. Периодический денежный поток, как правило, оценивается как валовый доход за вычетом расходов по незанятым площадям, не подлежащих возмещению расходов, убытков вследствие неполучения платежей, арендных льгот, затрат на техническое обслуживание, затрат на услуги агентов и комиссионные, а также прочих операционных и управленческих расходов. Затем последовательность периодических чистых операционных доходов, наряду с оценочным значением терминальной стоимости, ожидаемой по состоянию на конец прогнозного периода, дисконтируется.

*Основные средства – здания*

Справедливая стоимость объектов недвижимости была определена при помощи метода сопоставления с рынком. Это означает, что оценка, произведенная оценщиком, основана на ценах рыночных операций, существенно скорректированных в отношении различий в характере, местонахождении или состоянии конкретного объекта недвижимости. По состоянию на дату оценки, справедливая стоимость объектов недвижимости основывается на оценках, независимого оценщика

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Изменения в категории активов и обязательств уровня 3, оцененных по справедливой стоимости

В следующей таблице представлена сверка признанных на начало и конец отчетного периода сумм по активам и обязательствам уровня 3, которые учитываются по справедливой стоимости:

	На 1 января 2018 г.	Доходы/ (расходы), признанные в отчете о прибылях и убытках	Доходы/ (расходы), признанные в прочем совокупном доходе	Объедине- ние бизнеса / изменения в составе дочерних компаний	Приобре- тения	Продажи	Переводы из уровня 1 и 2	Перевод в активы для продажи	Выбытие дочерней компаний	Переводы при переходе на МСФО (IFRS) 9	30 июня 2018 г. (неаудиро- ванные)
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	–	1 787	–	–	–	–	–	(19 830)	(11 910)	49 447	19 424
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14 874	312	–	–	24	–	7 491	–	–	(4 549)	18 152
Активы, предназначенные для продажи	–	–	–	–	–	–	–	20 396	–	–	20 396
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 146	(13)	–	(302)	–	(53)	–	(566)	–	(32)	180
	<b>16 020</b>	<b>2 086</b>	<b>–</b>	<b>(302)</b>	<b>24</b>	<b>(53)</b>	<b>7 491</b>	<b>–</b>	<b>(11 910)</b>	<b>44 866</b>	<b>58 152</b>

Перевод ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, из 1-2 уровня в 3 был вызван тем, что данные для оценки справедливой стоимости стали ненаблюдаемыми.

	На 1 января 2017 г.	Приобретения	Доходы, признанные в прочем совокупном доходе	На 30 июня 2017 г. (неаудиро- ванные)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	10 128	216	1 700	12 044
	<b>10 128</b>	<b>216</b>	<b>1 700</b>	<b>12 044</b>

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

**Значительные ненаблюдаемые исходные данные и чувствительность финансовых инструментов уровня 3, оцениваемых по справедливой стоимости, к изменениям в ключевых допущениях**

В следующей таблице представлена количественная информация о значительных ненаблюдаемых исходных данных, используемых при оценке справедливой стоимости, классифицированной в рамках уровня 3 иерархии источников справедливой стоимости:

30 июня 2018 г. (неаудированные)	Балансовая стоимость	Методики оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Корпоративные ссуды	19 494	Скорректированные денежные потоки	Ставка кредитного риска, стоимость обеспечения	5,06% (доллары США), 5,00% (Евро), 12,39-13,6% (российский рубль)
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	15 848	Скорректированная стоимость чистых активов	Ставка кредитного риска	10,33%
Акции	1	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость собственного капитала, стоимость базового актива	6%, не применимо
Паи инвестиционных фондов	2 303	Стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Акции	170	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость собственного капитала, стоимость базового актива	6%, не применимо
Акции финансовых учреждений	10	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость собственного капитала, стоимость базового актива	6%, не применимо
31 декабря 2017 г.	Балансовая стоимость	Методики оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	8 072	Скорректированная стоимость чистых активов	Ставка кредитного риска	Не применимо
Ипотечные сертификаты участия	4 552	Сравнительный подход	Торговая скидка	10-20%
Паи инвестиционных фондов	2 249	Стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>				
Акции	1 101	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость собственного капитала, стоимость базового актива	6%, не применимо
Паи инвестиционных фондов	31	Стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
Корпоративные облигации и еврооблигации	14	Скорректированная стоимость чистых активов	Не применимо	Не применимо
<b>Инвестиционная недвижимость</b>	34 976	Сравнительный подход	Торговая скидка	10-20%
<b>Земля и здания</b>	23 783	Сравнительный подход	Торговая скидка	10-20%

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Значительные ненаблюдаемые исходные данные и чувствительность финансовых инструментов уровня 3, оцениваемых по справедливой стоимости, к изменениям в ключевых допущениях (продолжение)

Для расчета влияния альтернативных допущений в отношении финансовых активов Группа скорректировала стоимость базового актива, либо ставку кредитного риска путем увеличения на 1% ставки дисконтирования, применяемой к расчету стоимости базового актива либо кредита, что с точки зрения Группы находится в рамках возможных альтернативных изменений, исходя из показателей для других объектов с аналогичными параметрами.

В следующей таблице представлено влияние возможных альтернативных допущений на оценки справедливой стоимости инструментов уровня 3:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)		31 декабря 2017 г.	
	Балансовая стоимость	Влияние возможных альтернатив- ных допущений	Балансовая стоимость	Влияние возможных альтернатив- ных допущений
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18 152	(182)	14 874	(149)
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	180	(2)	1 146	(11)
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 494	(195)	0	0

## 26. Операционные сегменты

В целях управления Группа имеет пять отраслевых сегментов:

Корпоративный и инвестиционный бизнес	Полный комплекс банковских услуг для корпоративных клиентов крупного бизнеса, а также частных состоятельных клиентов, включая, среди прочего, прямое кредитование, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок. В данном сегменте также осуществляются торговля продуктами с фиксированным доходом и долевыми инструментами, валютами, драгоценными металлами и производными инструментами таких продуктов, операции на денежных рынках, сделки РЕПО, брокерское обслуживание и управление активами, а также прочие инвестиционные банковские услуги.
Малый и средний бизнес	Оказание банковских услуг для предприятий малого и среднего бизнеса и индивидуальных предпринимателей, включая прямое кредитование, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок.
Обслуживание частных клиентов	Полный комплекс банковских услуг для физических лиц, включая ведение текущих счетов, частных клиентов, прием сберегательных вкладов и депозитов, предоставление инвестиционных сберегательных продуктов, услуги ответственного хранения, обслуживание кредитных и дебетовых карт, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог недвижимости.
Пенсионная деятельность	Деятельность в качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию в соответствии с договорами об обязательном пенсионном страховании. Деятельность по негосударственному пенсионному обеспечению участников Группы в соответствии с договорами негосударственного обеспечения.
Страховая деятельность	Страхование автотранспортных средств, добровольное страхование автотранспортных средств (КАСКО) и страхование ответственных третьих лиц (добровольное и обязательное); страхование имущества физических лиц, ипотечное страхование, страхование имущества предприятий и специальные виды страхования имущества (страхование лесного фонда, автомобильных дорог, передвижного оборудования, банковских пластиковых карточек, электронного оборудования, интеллектуальной собственности); добровольное страхование от несчастных случаев и болезней, обязательное личное страхование и добровольное медицинское страхование; транспортное страхование (отличное от автострахования), сельскохозяйственное страхование (животные, сельхозкультуры), страхование гражданской и профессиональной ответственности, страхование предпринимательских рисков, страхование финансовых рисков, перестрахование.

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

Руководство осуществляет контроль результатов операционной деятельности каждого подразделения отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов деятельности. Результаты деятельности сегментов определяются иначе, чем прибыль или убыток в консолидированной финансовой отчетности, как видно из таблицы ниже. Учет налогов на прибыль осуществляется на групповой основе, и они не распределяются между операционными сегментами.

Группа осуществляет распределение балансовых статей, финансового результата Казначейства по выделенным операционным сегментам.

Трансфертные цены в операциях между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

За шестимесячный период 2018 и 2017 годов у Группы не было выручки от операций с одним внешним клиентом или контрагентом, которая составила бы 10 или более процентов от ее общей выручки.

В 2018 году Группа утвердила новую методику распределения (аллокации) финансового результата «Нераспределенного» сегмента. Новая методика впервые была применена в отчетности за первое полугодие 2018 года. Сравнительная информация за предыдущий период была пересчитана соответствующим образом.

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

Информация по операционным сегментам приведена ниже:

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>							<i>30 июня 2018 г. (неаудиро- ванные)</i>
	<i>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</i>	<i>Инвести- ционная деятель- ность</i>	<i>Privat Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятель- ность</i>	<i>Страховая деятель- ность</i>	
<b>Активы</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	7 727	13 328	9 012	5 340	51 438	14 436	288	101 569
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	1 277	437	1 326	791	3 665	—	—	7 496
Драгоценные металлы	—	10 163	—	—	—	—	—	10 163
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	28 179	167 148	33 188	19 799	79 740	484 681	13 585	826 320
Производные финансовые инструменты	310	10 703	365	218	877	—	—	12 473
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	24 031	28 098	18 909	11 281	56 283	25 467	359	164 428
Ссуды, предоставленные клиентам	149 499	3 713	4 656	26 881	107 884	—	14	292 647
Инвестиционные ценные бумаги	12 980	102 971	15 288	9 120	36 731	—	118	177 208
Инвестиционная недвижимость	3 594	4 248	4 141	2 471	9 950	—	5 801	30 205
Основные средства	8 170	1 688	3 298	1 981	7 924	85	7 645	30 771
Нематериальные активы	1 549	572	1 597	1 633	3 836	31 654	816	41 657
Гудвил	—	—	—	—	—	—	32 271	32 271
Активы, предназначенные для продажи	140 496	26 720	—	—	—	—	—	167 216
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	3 837	1 049	4 119	2 457	9 897	1 003	10 127	32 489
Прочие активы	6 420	8 338	2 263	2 434	6 905	1 087	23 912	51 359
<b>Итого активы</b>	<b>388 069</b>	<b>379 156</b>	<b>98 162</b>	<b>84 406</b>	<b>375 130</b>	<b>558 413</b>	<b>94 936</b>	<b>1 978 272</b>
<b>Обязательства</b>								
Производные финансовые инструменты	156	2 700	1	14	73	—	—	2 944
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	60 858	75 576	373	6 625	30 584	—	—	174 016
Средства клиентов	124 347	49 441	155 944	91 317	363 397	—	—	784 446
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	—	—	—	—	—	—	—	—
Облигации и еврооблигации	9 454	8 535	50	648	11 279	—	—	29 966
Векселя и сертификаты выпущенные	10 290	10 428	61	1 079	4 242	—	—	26 100
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	402	415	—	—	—	6 622	—	7 439
Резервы по страховой деятельности	—	—	—	—	—	—	83 535	83 535
Резервы по деятельности пенсионных фондов	—	—	—	—	—	565 307	—	565 307
Прочие обязательства	15 673	5 704	24	1 011	6 233	166	18 362	47 173
Субординированные займы	208	—	—	—	—	—	—	208
<b>Итого обязательства</b>	<b>221 388</b>	<b>152 799</b>	<b>156 453</b>	<b>100 694</b>	<b>415 808</b>	<b>572 095</b>	<b>101 897</b>	<b>1 721 134</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>							<i>30 июня 2018 г. (неаудиро- ванные)</i>
	<i>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</i>	<i>Инвести- ционная деятель- ность</i>	<i>Privat Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятель- ность</i>	<i>Страховая деятель- ность</i>	
Внешний процентный доход	32 648	22 704	21	2 455	13 024	498	2 117	73 667
Внешний процентный расход	(10 520)	(5 849)	(3 201)	(1 780)	(14 785)	—	—	(36 135)
(Затраты)/доход по внутреннему финансированию от Центрального казначейства	(10 679)	(7 940)	4 047	2 409	12 163	—	—	—
Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, по которым начисляются проценты, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	11 649	8 915	867	3 084	10 402	498	2 117	37 532
Прибыль от переоценки денежных потоков и резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты	(4 334)	(11 140)	27	264	(1 782)	—	—	(16 965)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты	7 315	(2 225)	894	3 348	8 620	498	2 117	20 567
Доходы по услугам и комиссии полученные	1 303	1 198	226	3 689	6 257	—	60	12 733
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(188)	(671)	(44)	(635)	(4 089)	(8)	(42)	(5 677)
Результаты по торговым операциям и операциям с иностранной валютой	863	(11 400)	5	46	9	(3 544)	91	(13 930)
Прочий операционный доход	1 120	526	68	244	143	2	1 171	3 274
Операционный результат по страховой деятельности	—	—	—	—	—	—	6 043	6 043
Операционный результат по пенсионной деятельности	—	—	—	—	—	10 827	—	10 827
Эффект от прекращения признания обязательств	—	—	—	—	—	—	349	349
Прибыль/убыток от выгодной покупки дочерних компаний	—	—	—	—	—	—	—	—
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	568	—	—	50	—	—	—	618
Чистый результат по другим сегментам	115	(341)	108	(41)	159	—	—	—
Итого операционный доход до убытков от обесценения и формирования резервов	11 096	(12 912)	1 257	6 701	11 099	7 775	9 789	34 804
Убытки от обесценения финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	11 032	(1 846)	(4)	813	263	(337)	(4 351)	5 570
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(5 661)	(3 363)	(1 170)	(4 838)	(12 530)	(2 249)	(6 005)	(35 816)
Прибыль до налогообложения	16 467	(18 121)	83	2 676	(1 168)	5 189	(567)	4 558
Налог на прибыль	(3 078)	(198)	(9)	(301)	—	421	422	(2 743)
Прибыль за отчетный период	13 388	(18 319)	74	2 375	(1 168)	5 610	(145)	1 815
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(573)	(136)	(228)	(877)	(2 066)	(450)	403	(3 927)
Капитальные затраты	112	73	45	173	406	53	5	867

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>							<i>31 декабря 2017 г.</i>
	<i>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</i>	<i>Инвести- ционная деятель- ность</i>	<i>Privat Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятель- ность</i>	<i>Страховая деятель- ность</i>	
<b>Активы</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	982	29 038	1 309	1 104	136 425	32 919	520	202 297
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	—	3 042	—	492	4 738	—	—	8 272
Драгоценные металлы	—	5 768	—	—	—	—	—	5 768
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	555 092	—	—	—	374 316	23 922	953 330
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	1 136	86 168	—	—	50 504	64 893	171	202 872
Ссуды, предоставленные клиентам	475 469	111 718	2 386	17 909	108 718	—	14	716 214
Активы, имеющиеся в наличии для продажи	—	105 978	—	—	—	—	168	106 146
Активы, удерживаемые до погашения	—	99 830	—	—	—	—	—	99 830
Инвестиционная недвижимость	29 180	—	—	—	—	—	5 796	34 976
Основные средства	11 469	909	693	2 882	9 743	105	7 894	33 695
Нематериальные активы	1 422	—	—	78	1 766	32 751	7 986	44 003
Гудвил	—	—	—	—	—	—	32 271	32 271
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	4 858	9 171	41	213	2 852	699	—	17 834
Прочие активы	16 168	14 061	144	1 047	2 664	1 677	22 019	57 780
<b>Итого активы</b>	<b>540 684</b>	<b>1 020 775</b>	<b>4 573</b>	<b>23 725</b>	<b>317 410</b>	<b>507 360</b>	<b>100 761</b>	<b>2 515 288</b>
<b>Обязательства</b>								
Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	1 505	—	—	—	—	—	1 505
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	38 741	488 756	222	57 237	36 503	—	—	621 459
Средства клиентов	118 473	74 170	108 291	67 470	501 732	—	—	870 136
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	20 533	38 766	174	901	12 054	—	—	72 428
Облигации и еврооблигации	34 558	—	—	—	—	—	—	34 558
Векселя и сертификаты выпущенные	21 364	479	3 997	658	200	—	—	26 698
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	163	390	73	84	357	6 436	—	7 503
Резервы по страховой деятельности	—	—	—	—	—	—	95 876	95 876
Резервы по деятельности пенсионных фондов	—	—	—	—	—	587 089	—	587 089
Прочие обязательства	19 098	603	—	3 329	3 704	560	19 036	46 330
Субординированные займы	208	—	—	—	—	—	—	208
<b>Итого обязательства</b>	<b>253 138</b>	<b>604 669</b>	<b>112 757</b>	<b>129 679</b>	<b>554 550</b>	<b>594 085</b>	<b>114 912</b>	<b>2 363 790</b>

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>							<i>30 июня 2017 г. (неаудиро- ванные)</i>
	<i>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</i>	<i>Инвести- ционная деятель- ность</i>	<i>Privat Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятель- ность</i>	<i>Страховая деятель- ность</i>	
Внешний процентный доход	42 130	45 085	169	1 999	8 478	–	–	97 861
Внешний процентный расход (Затраты)/доход по внутреннему финансированию от Центрального казначейства	(29 705)	(28 036)	(5 984)	(1 746)	(10 583)	–	–	(76 034)
	(4 240)	(14 199)	7 526	2 570	8 343	–	–	–
Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, по которым начисляются проценты, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	8 185	2 850	1 711	2 823	6 258	–	–	21 827
Прибыль от переоценки денежных потоков и резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты	(14 463)	(104)	11	(783)	(2 303)	–	–	(17 642)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты	(6 278)	2 746	1 722	2 040	3 955	–	–	4 185
Доходы по услугам и комиссии полученные	2 592	1 628	248	2 479	5 176	–	–	12 123
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(287)	(339)	(55)	(304)	(2 958)	–	–	(3 943)
Результаты по торговым операциям и операциям с иностранной валютой	(670)	14 960	(3)	(37)	(97)	–	–	14 153
Прочий операционный доход	586	(22)	3	98	559	–	–	1 224
Операционный результат по страховой деятельности	–	–	–	–	–	–	–	–
Операционный результат по пенсионной деятельности	–	–	–	–	–	–	–	–
Эффект от прекращения признания обязательств	–	–	–	–	–	–	–	–
Прибыль/убыток от выгодной покупки дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	–	–	–	–	–	–	–	–
Чистый результат по другим сегментам	6 160	(7 519)	38	230	1 091	–	–	–
Итого операционный доход до убытков от обесценения и формирования резервов	2 103	11 454	1 953	4 506	7 728	–	–	27 742
Убытки от обесценения финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	(1 074)	(463)	(3)	(107)	(164)	–	–	(1 811)
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(4 939)	(3 011)	(1 077)	(3 829)	(9 640)	–	–	(22 496)
Прибыль до налогообложения	(3 910)	7 980	873	570	(2 078)	–	–	3 435
Налог на прибыль	1 559	(3 181)	(348)	(227)	827	–	–	(1 370)
Прибыль за отчетный период	(2 351)	4 799	525	343	(1 251)	–	–	2 065
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(306)	(102)	(82)	(292)	(730)	–	–	(1 512)
Капитальные затраты	972	323	259	927	2 315	–	–	4 795

(в миллионах российских рублей)

**27. Операции со связанными сторонами**

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Начиная с 30 августа 2017 г. конечным бенефициаром Группы является государство. С 8 декабря 2017 г. Банк России является акционером Группы с долей владения более 99,99%. За период шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., в состав связанных сторон Группы входили дочерние организации Банка России, ключевое руководство, а также ассоциированные компании Группы и Банка России. За сопоставимый период 2017 года в состав связанных сторон Группы входили компании Группы АО «Открытие холдинг» и его ключевое руководство, а также компании под его контролем.

В список связанных сторон с марта 2018 года включены компании группы ПАО Банк «Траст», в связи с приобретением контроля Банком России над ними и выбытием из Группы (Примечание 3).

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции с государственными учреждениями и компаниями, контролируемые государством, а также компаниями под существенным влиянием государства раскрыты отдельно.

Остатки по операциям со связанными сторонами на конец отчетного периода представлены ниже:

	30 июня 2018 г. (неаудированные)		31 декабря 2017 г.	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности
	Средняя эффе- ктивная процентная ставка, %		Средняя эффе- ктивная процентная ставка, %	
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>				
- акционеры Группы	47 670	101 569	118 900	202 297
- Компании, контролируемые акционерами	31 615		103 938	
- Прочие связанные стороны	628		10 499	
	15 427		4 463	
<b>Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации</b>				
- акционеры Группы	7 496	7 496	8 272	8 272
	7 496		8 272	
<b>Драгоценные металлы</b>				
- Прочие связанные стороны	—	10 163	18	5 768
	—		18	
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
<b>Долговые ценные бумаги</b>				
- акционеры Группы	40 432	826 320		
- Компании, контролируемые акционерами	40 297			
- Прочие связанные стороны	1 009	8,06%		
<b>Долевые ценные бумаги</b>				
- Компании, контролируемые акционерами	39 288	5,46%		
- Прочие связанные стороны	135			
<b>Производные финансовые инструменты</b>				
- акционеры Группы	9 819	12 473		
- Компании, контролируемые акционерами	39			
- Прочие связанные стороны	96			
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:</b>				
<b>Долговые ценные бумаги</b>				
- Компании, контролируемые акционерами	22		7 931	953 330
- Прочие связанные стороны	8 746		245	
<b>Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты</b>				
- Компании, контролируемые акционерами	1 051		245	8,43%
- Прочие связанные стороны			7 686	
			7 182	
			504	

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 июня 2018 г. (неаудированные)			31 декабря 2017 г.		
	Операции со связанными сторонами	Средняя эффе- тивная процентная ставка, %	Итого по категории в соответст- вии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Средняя эффе- тивная процентная ставка, %	Итого по категории в соответст- вии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>	<b>136 244</b>		<b>164 428</b>	<b>177 270</b>		<b>202 872</b>
<i>Корреспондентские счета в банках</i>	3 924			406		
- Компании, контролируемые акционерами	3 883			368		
- Прочие связанные стороны	41			38		
<b>Срочные депозиты</b>	<b>132 342</b>			<b>176 864</b>		
- акционеры Группы	96 057	7,75%		105 089	7,75%	
- Компании, контролируемые акционерами	168	4,53%				
- Прочие связанные стороны	36 117	7,25%		71 775	7,23%	
<b>Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным банкам</b>	<b>(22)</b>			<b>-</b>		
- акционеры Группы	(20)			(20)		
- Компании, контролируемые акционерами	(1)					
- Прочие связанные стороны	(1)					
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>35</b>		<b>292 647</b>	<b>15</b>		<b>716 214</b>
- Ключевой управленческий персонал	35	6,03%		15	10,12%	
<b>Резерв под обесценение ссуд, предоставленных клиентам</b>	<b>-</b>		<b>(161 667)</b>	<b>(12)</b>		<b>(349 047)</b>
- Ключевой управленческий персонал	-			(12)		
<b>Инвестиционные ценные бумаги</b>	<b>1 266</b>		<b>177 774</b>			
<i>Долговые ценные бумаги</i>	1 256					
- Компании, контролируемые акционерами	1 256					
<i>Долевые ценные бумаги</i>	10					
- Компании, контролируемые акционерами	10					
<b>Резервы под инвестиционные ценные бумаги</b>	<b>-</b>					
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>				<b>675</b>		<b>106 146</b>
<i>Долевые ценные бумаги</i>				675		
- Прочие связанные стороны				675		
<b>Прочие активы</b>	<b>6 262</b>		<b>51 359</b>	<b>7 678</b>		<b>57 790</b>
- акционеры Группы	1			-		
- Компании, контролируемые акционерами	186			152		
- Прочие связанные стороны	6 075			7 526		
<b>Резерв под прочие активы</b>	<b>(10)</b>		<b>(12 534)</b>	<b>(2)</b>		<b>(11 376)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(10)			-		
- Прочие связанные стороны	-			(2)		
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>611</b>		<b>2 944</b>	<b>739</b>		<b>1 505</b>
- Компании, контролируемые акционерами	349			347		
- Прочие связанные стороны	262			392		
<b>Средства банков и Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>148 464</b>		<b>174 016</b>	<b>601 893</b>		<b>621 459</b>
<i>Средства Банка России</i>	111 546			566 520		
- акционеры Группы	111 546	0,75%		566 520	2,92%	
<i>Корреспондентские счета других банков</i>	20 127			6 913		
- Компании, контролируемые акционерами	20 127			6 913		
<i>Срочные депозиты банков</i>	16 791			28 460		
- Компании, контролируемые акционерами	1 614	1,96%		-		
- Прочие связанные стороны	15 177	4,58%		28 460	6,29%	
<b>Средства клиентов</b>	<b>1 889</b>		<b>784 446</b>	<b>103</b>		<b>870 136</b>
<i>Срочные депозиты</i>	1 714			36		
- Ключевой управленческий персонал	1 714	4,76%		31	4,34%	
- Прочие связанные стороны	-			5	5,75%	
<i>Текущие счета</i>	175			67		
- Компании, контролируемые акционерами	83			29		
- Ключевой управленческий персонал	92			20		
- Прочие связанные стороны	-			18		
<b>Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	<b>72 428</b>		<b>72 428</b>
- Прочие связанные стороны	-			72 428	7,97%	
<b>Векселя и сертификаты выпущенные</b>	<b>-</b>		<b>26 100</b>	<b>1</b>		<b>26 698</b>
- Прочие связанные стороны	-			1	8,11%	
<b>Прочие обязательства</b>	<b>187</b>		<b>47 173</b>	<b>1 135</b>		<b>46 330</b>
- акционеры Группы	1			2		
- Компании, контролируемые акционерами	175			142		
- Ключевой управленческий персонал	1			-		
- Прочие связанные стороны	10			991		
<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	<b>14</b>		<b>91 764</b>	<b>3</b>		<b>83 706</b>
- Ключевой управленческий персонал	14			3		

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2017 г. (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Процентные доходы</b>	<b>5 971</b>	<b>73 667</b>	<b>12 065</b>	<b>97 861</b>
- акционеры Группы	3 934		9 465	
- Компании, контролируемые акционерами	1 672		2 587	
- Ключевой управленческий персонал	1		13	
- Прочие связанные стороны	364			
<b>Процентные расходы</b>	<b>(12 191)</b>	<b>(36 135)</b>	<b>(2 086)</b>	<b>(76 034)</b>
- акционеры Группы	(10 393)		(278)	
- Компании, контролируемые акционерами	(429)		(1 760)	
- Ключевой управленческий персонал	(24)		(48)	
- Прочие связанные стороны	(1 345)			
<b>Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>32</b>	<b>(16 965)</b>		<b>-</b>
- акционеры Группы	23			
- Компании, контролируемые акционерами	9			
<b>Резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты</b>		<b>-</b>	<b>(33)</b>	<b>(18 186)</b>
- акционеры Группы			(33)	
<b>Прибыль/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>(7 882)</b>	<b>(14 333)</b>	<b>4 182</b>	<b>14 268</b>
- акционеры Группы	(44)		4 659	
- Компании, контролируемые акционерами	671		(473)	
- Ключевой управленческий персонал	-		(4)	
- Прочие связанные стороны	(8 509)			
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(1 480)</b>	<b>(5 677)</b>	<b>(7)</b>	<b>(3 943)</b>
- акционеры Группы	(147)			
- Компании, контролируемые акционерами	(1 041)		(7)	
- Прочие связанные стороны	(292)			
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>704</b>	<b>12 733</b>	<b>829</b>	<b>12 123</b>
- акционеры Группы	-		678	
- Компании, контролируемые акционерами	684		148	
- Ключевой управленческий персонал	-		3	
- Прочие связанные стороны	20			
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>(1)</b>	<b>403</b>		<b>(115)</b>
- Прочие связанные стороны	(1)			
<b>Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов</b>	<b>1 168</b>	<b>9 860</b>		<b>-</b>
- Компании, контролируемые акционерами	346			
- Прочие связанные стороны	822			
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>(250)</b>	<b>6 043</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(250)			
<b>Операционные расходы</b>	<b>(67)</b>	<b>(35 551)</b>	<b>(726)</b>	<b>(22 496)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(35)		(475)	
- Ключевой управленческий персонал	(27)		(251)	
- Прочие связанные стороны	(5)			
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>2</b>	<b>2 313</b>		
- Прочие связанные стороны	2			
<b>Прочие виды обесценения и оценочные резервы</b>			<b>(13)</b>	<b>(1 399)</b>
- Компании, контролируемые акционерами			(13)	
<b>Восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>4</b>	<b>3 321</b>		
- Компании, контролируемые акционерами	4			
<b>Прочий доход</b>	<b>54</b>	<b>5 955</b>	<b>4</b>	<b>1 104</b>
- акционеры Группы	1			
- Компании, контролируемые акционерами	3		4	
- Прочие связанные стороны	50			
<b>Прочий расход</b>	<b>(212)</b>	<b>(3 011)</b>	<b>(60)</b>	<b>(1 237)</b>
- акционеры Группы	(26)		(60)	
- Компании, контролируемые акционерами	(6)			
- Ключевой управленческий персонал	(46)			
- Прочие связанные стороны	(134)			

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.		За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2017 г.	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Процентные доходы</b>	<b>3 613</b>	<b>30 730</b>	<b>6 044</b>	<b>48 950</b>
- акционеры Группы	1 723		4 549	
- Компании, контролируемые акционерами	1 666		1 489	
- Ключевой управленческий персонал	1		6	
- Прочие связанные стороны	223		-	
<b>Процентные расходы</b>	<b>(1 283)</b>	<b>(12 161)</b>	<b>(1 431)</b>	<b>(38 385)</b>
- акционеры Группы	(205)		(131)	
- Компании, контролируемые акционерами	(313)		(1 278)	
- Ключевой управленческий персонал	(23)		(22)	
- Прочие связанные стороны	(742)		-	
<b>Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>5</b>	<b>(17 407)</b>		<b>-</b>
- акционеры Группы	(6)			
- Компании, контролируемые акционерами	10			
- Ключевой управленческий персонал	-			
- Прочие связанные стороны	1			
<b>Резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты</b>		<b>-</b>	<b>40</b>	<b>(10 340)</b>
- акционеры Группы			40	
<b>Прибыль/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>(10 791)</b>	<b>(5 605)</b>	<b>1 729</b>	<b>10 571</b>
- акционеры Группы	296		2 443	
- Компании, контролируемые акционерами	1 359		(710)	
- Ключевой управленческий персонал	-		(4)	
- Прочие связанные стороны	(12 446)		-	
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(756)</b>	<b>(2 860)</b>	<b>(3)</b>	<b>(2 199)</b>
- акционеры Группы	(109)		-	
- Компании, контролируемые акционерами	(554)		(3)	
- Прочие связанные стороны	(93)		-	
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>400</b>	<b>6 551</b>	<b>101</b>	<b>5 771</b>
- акционеры Группы	-		4	
- Компании, контролируемые акционерами	390		95	
- Ключевой управленческий персонал	-		2	
- Прочие связанные стороны	10		-	
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>(1)</b>	<b>179</b>		<b>(65)</b>
- Прочие связанные стороны	(1)			
<b>Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов</b>	<b>(270)</b>	<b>4 847</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
- Компании, контролируемые акционерами	390		-	
- Прочие связанные стороны	(660)		-	
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>(32)</b>	<b>3 227</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(32)		-	
<b>Операционные расходы</b>	<b>(36)</b>	<b>(18 026)</b>	<b>(394)</b>	<b>(12 323)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(18)		(247)	
- Ключевой управленческий персонал	(14)		(147)	
- Прочие связанные стороны	(4)		-	
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>(2)</b>	<b>4 237</b>		
- Компании, контролируемые акционерами	(4)			
- Прочие связанные стороны	2			
<b>Прочие виды обесценения и оценочные резервы</b>			<b>(16)</b>	<b>(356)</b>
- Компании, контролируемые акционерами			(16)	
<b>Восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>3</b>	<b>3 588</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
- Компании, контролируемые акционерами	4		-	
- Ключевой управленческий персонал	-		-	
- Прочие связанные стороны	(1)		-	
<b>Прочий доход</b>	<b>40</b>	<b>2 640</b>	<b>2</b>	<b>616</b>
- акционеры Группы	-		-	
- Компании, контролируемые акционерами	(6)		2	
- Ключевой управленческий персонал	-		-	
- Прочие связанные стороны	45		-	
<b>Прочий расход</b>	<b>(200)</b>	<b>(2 360)</b>	<b>-</b>	<b>(524)</b>
- акционеры Группы	(17)		-	
- Компании, контролируемые акционерами	(3)		-	
- Ключевой управленческий персонал	(46)		-	
- Прочие связанные стороны	(133)		-	

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу включает в себя следующие позиции:

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2017 г. (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
- заработная плата	132		165	
- премии	23		79	
- представительские расходы	1		6	
	156		250	
		14 131		10 454
	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
- заработная плата	70		105	
- премии	14		40	
- представительские расходы	1		3	
	85		148	
		7 071		5 536

(в миллионах российских рублей)

**27. Операции со связанными сторонами (продолжение)****Существенные операции с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями**

В процессе своей ежедневной деятельности Группа осуществляет операции с государственными учреждениями Российской Федерации и компаниями, контролируруемыми государством. Данные операции Группа осуществляет на рыночных условиях.

В таблице ниже раскрыты существенные операции с государственными учреждениями и компаниями, контролируемые государством, а также компаниями под существенным влиянием государства.

	30 июня 2018 г. (неаудированные)			31 декабря 2017 г.		
	Операции со связанными сторонами	Средняя эффе- ктивная процентная ставка, %	Итого по категории в соответст- вии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Средняя эффе- ктивная процентная ставка, %	Итого по категории в соответст- вии со статьями консолиди- рованной финансовой отчетности
Денежные средства и их эквиваленты	2 017		101 569	13 357		202 297
Драгоценные металлы	5		10 163	5		5 768
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	578 834		826 320			
Долговые ценные бумаги	543 355	5,73%				
Долевые ценные бумаги	35 479					
Производные финансовые инструменты	14		12 473			
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убытки:				684 023		953 330
Долговые ценные бумаги				641 745	5,33%	
Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты				42 278		
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	281		164 428	21 800		202 872
Корреспондентские счета в банках	67			344		
Срочные депозиты	214	7,17%		39 620	8,47%	
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным банкам	—			(18 164)		
Ссуды, предоставленные клиентам	10 104	10,06%	292 647	9 210	12,18%	716 214
Резерв под обесценение ссуд, предоставленных клиентам	(4 525)		(161 667)	(3 690)		(349 047)
Инвестиционные ценные бумаги	132 842		177 208			
Долговые ценные бумаги	113 642	6,46%				
Долевые ценные бумаги	19 200					
Резервы под инвестиционные ценные бумаги	(96)					
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,				17 318		106 146
Долговые ценные бумаги				17 312	2,74%	
Долевые ценные бумаги				6		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения,				84 747		99 830
Долговые ценные бумаги				84 747	6,12%	
Активы, предназначенные для продажи	10	8,69%	167 216			
Прочие активы	416		51 359	3 176		57 780
Резерв под прочие активы	(227)		(10 355)	(206)		(11 376)
Производные финансовые инструменты	1 784		—	458		1 505
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	1 887		174 016	4 582		621 459
Средства Банка России	—			1		
Корреспондентские счета других банков	40			—		
Срочные депозиты банков	1 847	7,55%		4 581	8,25%	
Средства клиентов	36 498		784 446	12 456		870 136
Срочные депозиты	29 729	6,51%		1 851	7,13%	
Текущие счета	6 769			10 605		
Прочие обязательства	1 689		47 173	1 531		46 330
Обязательства по предоставлению кредитов	24 132		91 764	36 824		83 706
Аккредитивы	—		1 894	363		4 158
Гарантии выданные	12 258		63 761	10 146		134 048

(в миллионах российских рублей)

**27. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

	<i>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>	
	<i>Операции со связанными сторонами</i>	<i>Итого для Группы</i>
Процентные доходы	13 555	73 667
Процентные расходы	(1 111)	(36 135)
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	(1 697)	(18 964)
Прибыль/(убыток) по торговым операциям:	10 042	(14 333)
Комиссионные расходы	(224)	(5 677)
Комиссионные доходы	150	12 733
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	226	403
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	9 803	9 860
Операционный результат по страховой деятельности	(1)	6 043
Операционные расходы	(294)	(35 551)
Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам	318	2 313
Восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям	(625)	3 321
Прочий доход	1 407	5 955
Прочий расход	(10)	(1 032)

	<i>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.</i>	
	<i>Операции со связанными сторонами</i>	<i>Итого для Группы</i>
Процентные доходы	5 445	30 730
Процентные расходы	(410)	(12 161)
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	(800)	(21 063)
Прибыль/(убыток) по торговым операциям:	12 819	(2 676)
Комиссионные расходы	(49)	(2 860)
Комиссионные доходы	80	6 551
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	177	179
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	5 280	4 847
Операционный результат по страховой деятельности	126	3 227
Операционные расходы	(240)	(18 026)
Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам	792	5 171
Восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям	(832)	1 849
Прочий доход	1 390	2 640
Прочий расход	(7)	(381)

(в миллионах российских рублей)

## 28. События после отчетной даты

12 июля 2018 г. Департамент корпоративных отношений Банка России зарегистрировал дополнительный выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций Банка (государственный регистрационный номер: 10202209B002D) в объеме 6 232 442 160 000 000 шт., номинальной стоимостью – 1/220 421 642 руб.

9 августа 2018 г. Банк России зарегистрировал отчет об итогах дополнительного выпуска обыкновенных именных бездокументарных акций Банка (государственный регистрационный номер: 10202209B002D). Весь объем дополнительного выпуска приобретен Банком России, цена приобретения составила 42,7 млрд. рублей.

На заседании, состоявшемся 13 июля 2018 г., Наблюдательным советом ПАО Банк «ФК Открытие» принято решение в рамках подготовки к объединению с ПАО «БИНБАНК» открыть 9 филиалов.

Также Наблюдательным советом ПАО Банк «ФК Открытие» принято решение о закрытии Филиала Рокет ПАО Банк «ФК Открытие» (Протокол 12/18 от 13 июля 2018 г.).

30 июля 2018 г. внеочередное Общее собрание акционеров Банка «ФК Открытие» приняло решение о реорганизации ПАО Банк «ФК Открытие» в форме выделения АО «Банк Открытие Специальный» и о реорганизации АО «Банк Открытие Специальный» в форме присоединения к ПАО НБ «ТРАСТ».

29 июня 2018 года Банк России утвердил изменения в план участия Банка России по финансовому оздоровлению ПАО Банк «ФК Открытие». Принятые решения направлены на оказание финансовой помощи АО «НПФ «Лукойл-гарант», АО «НПФ электроэнергетики», АО НПФ «РГС» в общем размере 31,8 млрд рублей, АО «Банк РГС» в размере 2 млрд рублей и докапитализацию Банка на 8,9 млрд рублей.

Реорганизация АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ», АО «НПФ электроэнергетики» и АО «НПФ РГС» в форме присоединения АО «НПФ электроэнергетики» и АО «НПФ РГС» к АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ» состоялась 17 августа 2018 года.

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 74 листа(ов)